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' OLŚNIEWAJĄCY RUDOLF YAT/FNTINO 
2 MISTRZEM ŚWIATOWYM BOKSU JACKIEM 

DEMPSEYEM.
(Ostatnie 'zdjęcie przed zgonem najpopularniejszego 

z artystów filmowych.)
Ciało zmarłego artysty filmowi go Ruaolfa Valer' - 

uO wystawiono na widok ouibnczny w piywatn\ m za
kładzie pogrzebowym Nowego ,’ orKu. w  _ dzielnicy 
Broadway. Tysiączne tłumy publiczności <isn,iy się, 
aby poraź ostatni spojrzeć na twarz swego alubienca. 
Scrsk i natłok był tak silny, że w oknach ' artemwycn 
■Powybijano szyby, chcąc w,ten sposób dostać się oo 
Wnętrza. Policja była bezsilna. Zawezwana PwG® 
musiała zrobić uiyrek z pałek gumowych. ' Hcoto .uw.

osób odpiosło obrażenia cielesne, 
h — patrz art na str, 4-tej.

MUSSOUNI ROBI PORZĄDEK.
P a r y ż ,  26. 3. (AW.) Z Mediolanu forosza. f ż ‘‘ " 

WLfetawk rewizji d-mowd zostało a r e s z t (P jW  
400 socjalistów. Równocześnie t^>.vwąją cię creszto- 

^W-nia w Padwie.
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W związku z tern, uprasza się o przyspieszenie nadsyłania wiadomości bież. do działu redakcyjnego.

P k  Kuprów i Przemysłowców prosimy również o szybsze nadsyłanie o g ło sze ń , które do jutrzej
szego (niedzielnego) numeru będziemy mogli przyjmować dziś (w piątek) tylko do godz. 18 wiećm

Przed sesją 1
E te lg ja

Paryż, 26. 8. Belgijski minister spraw zagr. Van- 
deii welde oświadczjh iz Belgj? na posiedzeniu ko
misji reorganizacyjnej dhia 30 sierpnia głosować bę
dzie za wnioskiem czerwcowym komisji, nie wyrze
kając się jednak żadnych wniosków ł p-opozycyj, któ-

Ligi Nirodów.
tą d a n ia  P o ls k i .

re Polsce i Hiszpanii mogłyby dać zadowolenie.
Belg;„ nie ma zamiaru wyrzekać się swego manda

tu do Rady Ligi. Byfony to niewskazane, zwłaszcza 
w  obwili, gdy Niemcy wstępują do Ligi.

Wsmojuife: b Sdjostu
Berlin, 26. 3. (AW.) Tutejsze koła polityczne pod

kreślają jako znamienny fakt, że Francja, jak o teru 
doniosła prasa polska, w układzie z Polską i Rumun
ią uwzględnia w zupełności życzenia Polski, skutkiem 
czego węzły przyjaźni mięazy Francją a Polską zo
staną jeszcze bardziej zacieśnione.

^2Shc4ritacas£icgo.
 ̂Z  tonu głosów prasy w tej sprawie yyntka wy- 

r?żn!e, że fakt ten jest tutójrzym politykom nłe na 
kę, zwłaszcza wobec tego, iż wobec rosnących wpły
wów Angir w  Polsce si odziewają sie rozWćfi przy
jaźni Polski z Francją,

Zamach n
Moskwa, 26. 8. (AW.) Ostatnio ponownie pojawi

ły się pogłoski o przygotowywanym zamachu nk Sta
lina, przyęzem powtarza się wersją, iz do zan lacnu te
go mają by ć zamieszani przywódcy Opozycyjni z Ttuc- 
kim na czele. Pogłoski te nie mają, jak się zdaje, na
le ży ty ch  pedstaw*, istnieją przypuszczenia, iż rozpusz-

a Sluhaa?
czone są one przez zwolenników Stalina, którzy za
mierzają doreszty kompromitować przywódców opo
zycyjnych, z których, ze względu na swoje wpływy w 
armji, czerwonej, zą najniebezpieczniejszego uchodzi 
Trocki. ' jd.)

Niemiecka łajna armja
„Stalowe aefany".

Trudno określić czy niezręczność, czy też cynizm 
spowodował, że Niemcy zdradzili tajemną swoją rubo- 
tę, publikując w Halle książkę y. i. 3echs Jaiire Stahl- 
heim in Mitteldeutschland". (Sześć lat Stalowych Heł
mów w Niemczech Środkowych). Książka ta, zdajrca 
sprawę z sześcioletniej działalności wojskowej organi
zacji „Stahlhelme“ (Stalowe łlęłmy) ciekawy stanowi 
komentarz do wytężonej akcji rządu niemieckiego w 
kierunku zniewolenia Francji i Anglji do jaknajszyb- 
szego ukończenia ewakuacji Renu,

„Stalowe Hełmy“ są, iak się okazuje, niietylko je
dną z wojskowych alt wodujących organizacji, jakich 
Istnienie niedopuszczalne jest na podstawie Traktatu 
Wersalskiego. Celem jed Jest wojskowy trening nie
mieckiej młodzieży i wychowanie Jej w duchu dążenia 
do przyszłej wojny odwetowej, .ako taka wiec s.ano 
wi ona zapory do pacyfikacji Eutopy, grożąc zarówno 
jej, jak samym Niemcom, nieustannem niebezpieczeń
stwem. Zdawał sobie z tego jasno sprawę profesor 
Monachijskiego uniwersytetu. , orster, któremu odebra
ne katedrę i zagrożono pociągnięciem do odpowie
dzialności o zdradę stanu za to, że oskarżał Niemcy 
o tajne zbrojenie się, szkodliwe, jego zdaniem, dla in
teresów państwa.

Książka, o której mewa, wyka: uj: dowodnie za
równo treścią jak licznemi (około ‘tOO) ilustracjami, jak; 
wielkie powodzenie uwieńczyło starania, t. zw. pa- 
trjctycznych organizacji o utrzymanie a ucha militar
nego w Niem czech.  ̂Czynnymi członkami organizacji 
„Stalowych Hełmów*^ są rn,źczyźni. którzy n iebyli 
conajmniei sześć miesięcy na froncie podczas ostatniej 
wojny, Husłem ich naozelnem jest szczerze ujawnio
ne w książce wyznanie: „Cucemy, aby mknddeź nie
miecka i cały. niemiecki naród uzcolniony zositał do no
szenia broni, celem odzyskania wydartych nam tery
toriów. Dla łatwiejszego i owocniejszego przygotowa
nia narodu do przyszłej wojny odw«towąi, połaczjiy

się „Stalowe Hełmy“ ze Związkiem Scharnhoiatow- 
ców, którego członkami są chłopcy od 13- -18 lat i któ
ry zorganizował Związek Młodych Stalowych Hei
mów (,,Jmigstahlhelme“), złożony z młodzieży star
szej mż bcharnhorstowcy. „Gdziekolwiek tworzy się 
grupa ,5ialowvch Hełmów —  mówi autor książki — 
tam niezwłocznie urworzyc się musi gmpe Scharnhor- 
stowców". W' ten sposób doświadczenie i zapał uczest
ników ostatniej yoijny przekazane być maj? wzrasta
jącemu poKolemu

Książka, jak wspoumneliśmy, interesuje nietylko tre
ścią, aie i reprodukcjami fotograficznemi. Wystarcza 
rzucić okiem ns szeregi dowódców, kierujących dłu
giem: kolumnami umundurowanych 1 ustrojonych w 
staluwe nełmy junaków, na marsze, ćwiczenia i parady 
w obecności siynnych generałów, aby .nieć wrażenie 
popularnego dzieia obrazującego działalność nie T-wa 
gimnastycznego, aie regularnej armj: niemieckiej, jak 
też jest w .gruncie rzeczy. Ciekawy przytem szczegół.

Hiecawno na podstawie tych samych zdjęć, zrobio
ny był film, mający na celu spopularyzowanie działal
ności „Stalowych Hełmów'4. Kiedy jednak pc ukończe
niu, film podoany został, jak zwykle, obowiązującej 
cjnziurze, jeder. z cenzorów, przedstawiciel Minister
stwa Spraw Ząs Tauieznych, wystąpił z wnioskiem za- 
kazania wyświetlania obrazu zę wzg.ędu na możli
wość zaszkodzenia wskutek jego rewalacji interesom 
niemieckim zagranicą. Okazuje się, że ów cenzor 'e- 
piejpęmięiiał orzmienje 177-gc artykułu Iraktatu Wer
salskiego, dotyczącego zakazu tworzenia organizacyj 
niłodzieży, które mają na celu wojskowy trenning 
swoich członków. ,

ROSZERZENIE UPRAWNIEŃ fflDDENRUPLA.

Berlin, 26, 8, (AW.) „Yossische Zeitung44 donosi,
że mmisTei1 spraw wewn. Rzeszy wygotował nowelę 
do rozporządzenia wykonawczego, udziełającą p-ezy- 
dentowi Rzeszy szerokich uprawnień w  zakresie użycia 
siły zbrojnej na wypadek zakłócenia porządku we
wnętrznego.
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Dorosłym nie trzeba maniek.
■Wykorzystując wakację do przerzucania pism, któ

re, -wśród nawału prac 'sejmowych, nieczyGne, stosa
mi zgromadziły się na miojem biurku, dostałem do rę
ki także nr. 152 „Gońca Nadwiślańskiego", Który w  ar
tykule, zatytułowanym „Stanowi Średtiidinu nie po
trzeba nianiek parcyjnych", zaczepia mesrygtoszony 
przezemme referat.

Przyzwyczajony, jako dziennikarz, do uszanowani*, 
każdego rzeczov, ego głosu przeciwnika, niestety nie 
mogę odpowiadać ra wywody „Gońca Nadwiślańskie
go", według któi ego „Stan Średni nietyiko się tworzy 
w  dzielnicy zachodniej, stani średni opasM ideologią 
swych namów (ideologia ramów???) całą Polskę", 
polemicznie i dlatego ograniczę się jedynie do w y
rażenia swego stanowiska co do rzekomej potrzeby o- 
sohnegn dla stanu średniego ’ stronniCTwa Przyrcm z 
góry_ zastrzegam się przeciw posądzaniu mnie o jaką
kolwiek do stanu średniego niechęć albo zawiść par
tyjną.

Twórcy nowego ruchu politycznego dla stanu śied- 
uiego twiei dzą, że stworzenie odrębnej organizacji po
litycznej jest konieczne, bo istniejące stronnictwa inte
resów stanu średniego nie broniły.

Argument ten mst, o ile chodzi o Chrześcijańską De
mokrację, niesłuszny. Starczy bowiem przeczytać 
mowy p. posła Kwiatkowskiego aloo zapoznać się z 
praca p. posła Mianowskiego nad ustawą-przemysło
wa aby stwierdzić, że Chrześcijańska Demokracja za- 
gadniemonp interesującym nasze rzemiosło1 i kupiec- 
two, dużo poświęca wysiłków.

Zaświadczą to i rzemieślnicy, pomfo¥tnowani o za
biegach p. pośła Mianowskiego, który ż polecenia Cb. 
Dem. nalegał na Rząd, o kredyty dla fzeisiosla, uzy
skane wreszcie w sumie 2 milionów złotych (z czego 
na ziemie zachodnie 400 000 zł.). Przecież i p. Grobel
ny niejednokrotnie z pracą p. Mianowskiego się sty
ka! i wirien wiedzieć, że poseł M. jest przez Ch. Dem. 
specjalnie do obrony interesów rzemios'a i kupiectwa 
delegowany.

Ale gdyby nawet tak nie byłlo, gdyby istotnie żadne 
stronniciwo nie zajmowało .się sprawami średniego sta
nu," to czy z tego należy, życząc stanowi temu dobrze, 
wysnuć wniosek, domagający się założenia odrębnego 
politycznego obozu?

Pytanie to rozstrzyga odpowiedź na pytanie inne, 
mianowicie, czy założenie samodzielnego stronnictwa 
stanu średniego jest celowe? Czy nowe stronnictwo 
zdoła zmienić obecny niezadawalającj stan rzeczy, 
czy nie’

Otóż twierdzę, że me, bo odrę one stronnictwo sta
nu średniego nie zdoła o własnych siłach przeprowa
dzić posłów, którzyby w kUzni bronili interesów swego 

.stanu w myśl programu strtimnictwa.
Przyszła walka wyborcza toczyć się będzie pod 

hasłem rewizji konstytucji uchwałą samego sejmu. 
Wynik tej walki zadecyduje o ustroju politycznym i 
społecznym państwa, o tern, jaki będzie stosunek pań
stwa do Kościoła, jaki' charakter mają mieć szkoły itd., 
itd. Czyż zwolennicy nowego obozu stanu śreaniego 
sądzą, że w  tej gigantycznej, czekającej nas walet, zdo
łają się między młyński emi kamieniami dwóch świato
poglądów, chrześcijańskiego i socjalistycznego, utrzy
mać przy pomocy mniej czy więcej klasowego-progra
mu? Chyba nikt na seljb tego brać nie może. I dla
tego, trzeźwo oceniając sytuację, szczególnie obecną, 
jest jasnem, że wałka ta nie pozostawi po małych gru
pach nawet śladu.

Pogląd te i podziela wiełu wybitnych przedstawi
cieli stanu średniego (np. zasłużony działacz na tej 
niwie p. Bawarski z Nakla). Rozumiejąc sytuację, nie 
popierają oni idei, tak zacięcie propagowanej przez 
„Gońca Nadwiśl.", a wysuwają koncepcję inną, mia
nowicie myśl zasilenia stanem średnim''jednego z ist
niejących.' stronnictw narodowych, aby-, te droigą za
pewnić soibie wpływy na politykę tego stronnictwa w 
duchu dla stanu średniego przychylnym.

Mni“ się wydaje, że to jest przy dzisiejszym stanie 
rzeczy jedyną drogą wyjścia. Nie rozbijać własnyćh 
szeregów, bo to osłabia narodowy element, a wzma
cnia przeciwnika, a skupiać się w  już istniejących sze
regach, bo to wzmacnia wpływ

I jeszcze Jedno, Co przemawia przeciw tworzeniu o- 
sobnego stronnictwa stanu średniego,'a' ża wstępowa
niem do stronnictwa, uwzględniającegó w  programie 
swoim interesy wszystkich warstw. Przecież intere
sy stanu średniego nie są oderwane Dobrobyt stanu 
średniego zależy nietyiko od dobryefrypruw, do tego 
stanu się odnoszących ale- i *, od położenia innych 
warstw. Co np. jest powodem dzisiejszych braków i 
niepowodzenia gospodarczego, w jakiem już od paru 
lat tkwi stan średni? Czy tylko ustawodawstwo po
datkowe? Nie. Ogólna mizerja gospodarcza państwa 
i wypływający z niej brak zdolności konsurncyjnej na
szego rolnictwa i naszych robotników, otóż to są powo
dy, z których wypływają bolączki naszego przemysłu, 
rzemiosła i kupiectwa.

T ego zagadnienia nie rozwiąże nikt ciasnym pro
gramem klasowym. Rozwiązanie umożliwi jedynie 
sharmonizowana współpraca wszystkich stanów, współ 
praca oparta na zasadach 'chrześcijańskich, godzących 
często sprzeczne interesy poszczególnych warstw.

Otóż to droga, którą wskazuje Chrześcijańska De
mokracja nie z niechęci do stanu średniego i jego przy
wódców, ale z głębokiego przekonania, że każda inna 
droga jest fałszywa I ćU samego stanu pełna niebezpie
czeństw i szkodliwa.

Sądzę, że ludzie dorośli i bez niańki powvższe zro- 
sttuińeją,

F. Bigoński, poseł na Sejm.

Poprawa bytu nrządników państwowych.
Wśród nreęaników państwowych całej Rzeczypos

politej przejawia się silny ruch w kierunku zabiegów
0 poprawę ich bytu. bieda urzędnicza j&st tematem tak 
znan; m że nie potrzeba tu przytaczać skarg i . powta
rzać argumentów. W ostatnich tygodniach nastąpiło 
znaczne poprawienie bytu oficerów przez przyznanie im 
dodatków funscyjnych. Zestawienie poborów urzędników
1 wojskowych posiada twardą mymowę tembardziej, iż

ód S-ch lat w cywilnej służbie państwowej zamknięto 
awanse. Regulacja płac oficerskich obciąży okarb państwa 
wydatkiem 20 niiłj. zł rocznie. Na regulację płac urzęd- 
niczyoh potrzeba będzie kilkakrotnie większej sumy. To 
też musi być ona załatwiono tylko zgodnie z zasadami 
normalnej gospodarki państwowej i  normalnego buć- 
zetowania, a więc po znalezieniu nowych źródeł docnodu.

Emeryci domagają się poprawy bytu.
Delegaci? Zarządu Głównego Zw. Emerytów Cy

wilnych złożyła pa en: jerowi Bardowi oraz ministrom 
sprawiedliwości, skarbu, spraw wewnętrznych i kolei 
memorjał, w którym emeryci domagają się, by wydano 
w drodze oekretu Prezydenta Rzplitej wycofaną no
welę do ustawy emerytalnej o poprawie bytu emery

tów cywilnych. W  memoriale tym emeryci podtee - 
ślają. iż pobory ich albsolutnie nie mogą wystarczyć na 
życiu gdy bowiem cena artykułów pierwszej potrzeby
wzrosłą o 30 proc mnożną płac emeryckich wzrosła
zaledwie o 8 proc.

M A J Ś W IB E fe S E  MO W  IM  ¥  Z  W A H ^ Z A W I
(Kronika tb la^ratiun i.)

WPROWADZENIE MONOPOLU SPIRYTUSO |
WEGO W CAIEJ RZECZYPOSPOLITEJ. |

W a r  sza  wa, 27. 8. Minister skarbu podpisał roz
porządzenie o wprowadzeniu monopolu spirytusowego 
na Pozostałych oLyZa^acL Rzplitej

CI, KTÓRYCH ZĄB CZASU NIE SKRUSZY.
Warszawa, 27. 8. • Na óstatniem posiedzeniu Rady 

Ministrów postanowiono, nby w każdem ministerjum 
był jeden wice-minister, którego urzędowanie nie było
by uzależnione od zmiany na stanowisku ministra Dzi
siejsza „Warszawianka" uznając słuszność tej decyzji, 
krytykuje dotychczasową praktykę rządu p. Bartla.

MĄKA, CHLEB I MIĘSO W RĘKACH 
MINISTRA SPRAW WEWN,

Warszaw®, 27. 8 Na ostatniem posiedzeniu uchwa
lono tekst projektów, m. in. ustawę, która ma się uka
zać w  formie rozporządzenia, prezydenta, dotycząca

zabezpieczenia się w  towary do powszedniego użytku.
Prezydent uprawnia ministra spraw wewn. do re

gulowania przemiału zboża i wypieku ciileba, a takzt 
do unormowania handlu przetworów zbożowych, mię
snych itd.
, ZMIANY NA STANOWISKACH WOJEWODÓW.

Nowy wojewoaia śląski.
Z Warszawy donoszą, że w  dniach najbliższych 

będzie mianowany wojewodą śląskim p. Grażyński, dr. 
filozofii i prawa, docent krakowskiego Uniwersytetu.

Wojewoda w Nówodródtku.
, Podpisana została nominacja wicewojewody war

szawskiego i zastępcy komisarza rządu w  Warsza
wie, p. Zygtnunta Beczkowicza na wojewodę w No
wogródku.

Następcą p. Beczkowicza w komisariacie Rządu w  
Warszawie będzie kierownik wydziału ekspozytury l  
p. Bellier. - .

S t a r c i a  i  f e r m e n t y  r ;  i i o l s ^ e w j i
NA POGRANICZU POLSKlEM.

Wilno, 26. 8. (AW.) Według doniesień z pograni
cza pc stronie sowieckiej w  okolicach na wschód od 
Krajiska. daje się słyszeć gwałtowna strziejlanina z ka
rabinów i kulomiotów. Powody strzelaniny dotych
czas jeszcze nie są znane.

NIEPuKOJE WE F LuCIE CZARNOMORSKIEJ.
Moskwa, 26. 7. (AW.) Niepokoje we flocie czar

nomorskiej trwaja nadal. Powództwo znów zarządzi
ło przeprowadzenie rewizji i aresztowań, które nie 
ominęły nawet załogi okrętów, uważanych za najbar
dziej wierne dla rządu. Szczególnie liczne aresztowa
nia dotknęły organizacje młodzieży komunistycznej, 
znajdującej się w Sewastopoiskich szkołach morskich.

ROZBRAJANIE ZBUNTOWANYCH PUŁKÓW,
Moskwa, 26. 8. (AW.) Zatarg z 57 i '59 pp. roz

kwaterowanymi w Bogoducuowie, został zlikwidowa
ny przez wysłane z. Charkowa H a l oddziały G. P. U. 
Zatarg wynikł, jak wiadomo, na tle prób ze strony Po- 
litkomów przeszkodzenia agitacji antyrządowego nie
legalnego związku republikańskiego, skierowanej, we
dług określeń prasy sowieckiej przeciwko dyscyplinie 
w armji czerwonej.

Wszyscy Politkoimi partyjni zostali przez zrewolto
wane pułki zaaresztowane.

Obecnie na skutek okrążenia Bogoduchowa przes 
oddziały G. P. U., 57 i 59 pułk zostały rozbrojone. 
Wiadomości o podpbnem zakończeniu konf iktu wywo
łały w Charkowie zadowolenie, obawiano się bovnen: 
przyłączenia się do zbuntowanych pułków oddziałów., 
stacjonowanycn w Charkowie, przenewszystkiem zaś 
oddziałów artyleryjksich, w któiych wielkie postępy 
poczyniła agitacja opozycji.

W  CENTRALNEJ AZJI.
Moskw a, 26.. 8. (AW.) Wojska sowieckie Bjfcwt* 

dują powstanie, które wybuchło w rejonie rzeki Amtt- 
darja pod dowództwem Ibrachim-Bega P iwstanie tr 
wymagało, prawie dwumiesięczny cb operącyj więk
szych oddziałów wojsk sowieckich, kierowane byłe bo
wiem przez fachowych oficerów b. armji carskiej, któ
rzy znajdowali się wśród powstańców w większej licz. 
bie. Podkreślają tutaj, iż rejon Amuarja jest ostatnim, 
w którym dotąd jeszcze przed likwidacją powstania, 
władza sowiecka nie była należycie ugruntowana.

Przed koficoE slrejkp górników aagisłsWoh.
Generalny sesretarz z^iąsKU górników Cook 

a wrócił się do miiiisterjum pracy o wyznaczenie ter
minu w sprawie rokowań celem likwidacji strajku. 
Minister, który bawi na wywczasach letnich na pro
wincji, postanowił powrócić laknaji-ycnlej do Londynu 

rozpocząć rokow°ria.

„Daily News“ donosi, że Alfred Mond zajął się 
organizacją związku kopalń ant* ucytu w zeohodniej 
Walii, które reprezentują kapitał siedmiu milionów 
funtów. Projektowany jest także związek kopalń w 
zagłębiu Yorgsmre, których wartóśó oceniana jest na 
B i ćWjL«ró miljona funtów.

Z kongresu mniajaio^oi aarojtowych.
E n e p s w a  nkefc* R o b M w . —  Litwini, uhraińscy i biafoi-wsini opuszczają kongres

Genowa. 26. 8. TV mowie inauguracyjnej kongr-e 
su mniejszości narodowych prezes kongresu Słoweniec 
Wilfan zaatakował brazylijskiego członka Rady Ligi 
Meli o Franća, następnie delegat kataloński atakował 
rząd Hiszpanii.

W  dalszym ciągu odczytano deklerację unraińców,

bialorusinów i litwinów, ogłaszającą ustąpienie z kom 
gresu z powodu braku dyskusji o samookreśłeniu tew 
rytcjalnem.

Polskie mniejszości Nieaniec, Litwy i Czech roz
wijają energiczną akcję.

dokowania rssyjako-lranoassie.
Poseł sowiecki

Paryż, 26. 8. (A. W .) Deoyzjc rządu 8. S. G-. 
R. zadośóuc*ynieB.ia szkód kupców i sfer handlówfch 
wytworzyła możliwość wznowienia rokowań francu- 
sko-sowieckich w  sprawie spłaty długów Rosji 
carskie j a rządu tymczasowego wobec Franci i. jr.ź w 
czasach najbliższych.

Przedstawiciel Sowietów w Paryżu Rakowski 
przerwał swój urlop. Bezpośrednio po przybyciu do 
Paryża uzyskał on andjencj-j u prcmjera Poincarego,

ZAOSTRZENIE SYTUACJI W  SYRR.
Paryż, 26. 8. (A W .) Mżedług informacyj nadcho

dzących z Beyrułu i Damaskusu, ruch pow dańców dru- 
zyjskich przenikać zaczyna do kilku plemion, które do
tychczas opoyaadały się. no stronie Francji. Niespo
dzianką była odezwa sułtana syryjskiego, w  której

przyjęty przez Psirssrego .
przyczem poruszone były także sprawy umowy han
dlowej frano isko-sowieckiej. K ilk “ dzisiejs-sycb punc. 
porannych wyraża przyouazozenie, iż Rakowski po
ruszał z premjerem Poincare taeże i zagadnienia 
polityczne, starając się wysondować stanowisko fran- 
0^1 nie go premiera wobec S S. S. R. i  ostatnioh 
projektów sowieckich stworzenia bloku kontynen
talnego.

wzywa on wszystkich mężczyzn, którzy ukończyli już 
24 rok życia, do zaciągnięcia się w  szeregi powstańcze.

Jednocześnie w  odezwie sułtan zapowiada represje 
wobec wszystkich szczepów, które nie usłuchają jego 
apelu.
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Zjaid 0 rfigowy Chrzęść, Demokraoji w Tczewie
w niedziele, dnia 29 sierpnia 1926 r.

S rano* M»za św. w  kościele farnym 
( 9 „ Zjazd Okręgowy.
1. Zagajenie pr^ez prezesa okr. St. W i l g ę .
2L Wybór: a) Komisji matki,

b) komisji wnioskowej.
3, Referat o sprawach politycznych, społecznych 

i gospodą rczych —  poseł Eamund B i g o ń s k i, 
Bydgoszcz.

4. Referat o sprawach Ideowych — prof. P o  h i
tu a n, Wejherowo.

1 Referat poseł Albin N o w i c k i ,  Grudziądz,
6. Referat organizacyjny — sekretarz wojewódzki 

Jan N o w a k ,  Grudziądz.
I. Sprawozdanie z działalności Rady Okregowej 

*— prezes Stanisław W i l g a ,  Tczew.
8. Dyskusja nad referatami i odpowiedź refe

rentów.
9. Absolutorium jla Zarządu Okręgowego.
10. Sprawozdanie »  misji matKi i wybory do no

wej Rady Okr.
11. Sprawozdanie ko^usja wnioskowej, dyskusja } 

uchwalenie wniosków i rezoiucyj.
12. Wo'ne głosy i zakończenie zjazdu, 

o godz. 4-tej popoł.: Akakemja Poselska
w Hah Miejskiej na czerwonej sali.

1. Ks. Prof. Dr. Paw*} N o w i e  k i, piofesoi Uni
wersytetu Stefana Batorego w  Wilnie — „Sło
wa wstępne".

2. Prof. Zdzisław Poh i.m ann , Wejherowo — 
„Podstawy ruchu chrześcijańsko-spolecznego".

3. Pos. Edmund B i g ó r s k i ,  3ydgosz.cz — „Klub 
Parlamentarny Chrzęść. Dem. wooec zagad
nień poiitycznycn, społecznych i gospodar
czych doby obecnej".

4. Poseł Albin N o w i c k i, Gi udziądz — „Histor- 
ja ruchu chrześcijańsko - społecznego w Euro
pie".

Kredyt lwór«By a
Dwagl na marginesie po&yln nacz. iyr. 8. P. dr. Kleczkowskiego.

w Bydgoszczy. i
P rn jazdem  w Sfdguszazyi — Romanse, w kłórf* Już drii nikt nie wioriy. —  Jak 
te g«ip «darzy la  bydg. fiija b . ■ o « v e m  “ ■ '‘ir. Mie^iko* w pawinten mię do- 
■ltdzii< —  ManfeJ akademji i śniadać effidjalnycrt a więcej realnego poparcia na- 

wiodzonoro szkorbutem* sfobawym u -ze”  ■* su i hfmdlw nadnełeck" agr.
Bydgoszcz, 21 sierpnia 26 r.

(łasz stały korespondent nam donosi:
„M y Polacy lubimy sielanki", jak to z wielką go

ryczą zauważył nasz wielki wieszcz Adam Mickie
wicz. O tych sielankach nie potrafimy zapomnieć na
wę* tam, gdzie chodzi o życie ściśle realne, gospodar
cze. Z tego powodu wychodzą najkomicz-niejsze rze
czy, które są nadzwyczaj wesołe, gaypy nie były za- 
razciu bardzo smutńeftii.

Te wy agi mimowoli cisną się pod pióro, gdy mowa
0 irotoycie zerzłego poniedzianni naczelnego dyrektora 
Banku Poiskiego p. dr. Mińfczkowśuiego w Bydgosz
czy. i wrektor Mieczkowski ma obok Bydgoszczy doora 
Niedszewo. Tam też jechał ,po kłopotach urzędowania. 
Przy tej sposobności zawadził i o Bydgoszcz. Po dro
dze tna byio.

Personel fil® bydgjcakiej B P wystąpił z tej okazji 
z uroczyste® homagium służbowem. Wjięc stawił się 
na dworcu w  komplecie. Potem jeszcze jeden z u- 
rzędnfków witał p. dyrektora wielką przemową czoło
bitną — N^cz. dyrektor obszedł z koleo elastycznym 
krokiem caiy gmach, wszystkie biura aż do najbar
dziej cysicretnycli ubikacji.

Nie pozostała przy tej sposobności w  t y i e i  bydg. 
Izba H.-P. Ta dla p. Mieczkowskiego urządziła y  swych 
pomieszczeniach uroczystą akadcmję przeglądów',;,-go 
spooftrezą, w czasie której p. B. Kasprowicz z (Jniezna. 
wyraził szeroko przekonanie, iż p. Mieczkowski (de 
facto bywatel poznański) będzie się opiekował gorą
co Bydgoszczą. Z kolei syndyk izby odczytał wielki 
elaberator o postulatach okręgu bydgoskiego pod a- 
dresem naczelnego p. d; rektoia. Uroczystość galowa, 
zakończyła się serdecznem ugoszczeniem p. dyrekto
ra w  lokalach winiarni p, Cisewskiego poczem o teru 
wszyj tkiem „stojały" w  Gazecie bydgoskiej a zaraz 
następnego dnia i w konkurencji z przeciwka sążniste 
artykuły la temat, jak to p. Dyrekto, naczelny B. P. 
„dba o gród nadlbrdziński" i jak to ci, do których to na
leży umieją o to przy sposobności „zadbać..."

Tyle jedna strona medalu.
A teraz pozwólmy sobie zajrzeć na drugą jego stro

nę. Niestety ta jest bardzo zamazaną. Mimo wszyst
kie rcmanse, jak np. ten, który się „zum Fenster hi- 
nause" uroczyście obchodzi, a o których prasa zaprzy
jaźniona szeroko donosi, jest rzeczą skonstatowaną, iż 
B. P. odkąd go i .  W. Grabski z tupetem ufundował a 
p. Mieczkowski nim zarządza, traktuje całą Bydgoszcz
1 jej okręg nrzemysłówy jak cnego P »« W Kręgielni. 
Tej bowiem opieki Centrali warszawskiej B. P. byd
goski przemysł i handel tyle ogółem w ciągu tych dwu 
lat ubiegłych doznał, co pies napłakał.

Akcji B. P. kupiliśmy tu nad Brdą całą furę w swo| 
im czasie. W  zamian jednak za to B. P- poai owal 
nam jedynie swą wobec nas stałą obojętność i neu
tralność biurokratyczną. Szły kredyty wprawdzie z B. 
P. i d;l aBydgoszęzy oraz jej okręgu, ale szły przede- 
Wszystkiem dla... tych, którzj umieli ch o d z ić  koło in
teresu.

Ten cierpki zarzut nie dotyczy -przeniesionego nie
dawno stąd dyrektora byag. filj? d Mocka, który był 
najlepszej woli człowiekiem, ale krępowanym stale 
Centralą Warszawską i terroryzowanym przez rw 
Men komplet tutejszych swych podwładnych. Dzięki 
temu dyskontowano często w Bydgoszczy w eksle gru
be ludziom, którzy się opłacić umieli a dyskontowano

5e niemal, bez wiedzy p. M_>cka. Ten zresztą był za 
słaby przeciw protekcji oczkarnej, jaką się cieszyli 
niektórzy z jego podwładnych.

Sam taki B. Dyskontowy w Bydgoszczy nabrał z B. 
P. z górą 700.000 zł. drogą redyskonta. O cych pie
niądzach, zaaje się ,„pyszy propało", jak mówi mało- 
(rusin.

7. drugiej strony cały szereg bydgoskich kupców i 
przemysłowców, pozostawionych swemu losowi i ja
ko firmy wyłączonych, z opieki zawodowej B. ?. W o
bec potęgi przezywanego w x. 19̂ 5 ogólnego kryzysu 
iluż z nich zostało poniesionych na cmentarz upadło
ści... Za to niektórym urzędnikom B. P. bydgoskiej 
filji udało się posiąść wille.

Jednym z takich wiUo-posdadaczy zajmiemy się 
niebawem a mamy nadzieję, iż i p Prokurator nam w 
tem dopomoże.

Słuszność każe przynać, iż od czasu, odkąd objął 
rządy w  filji bydg. p. ayr. Węda, stosunki tu zmieniły 
się o wiele na lepsze. Jednak daleko im wciąż dk> do
skonałości. Jest to jednak wina, głównie „powiewów 
protekcyjnych" od Warszawy, o których niedługo bę
dziemy mieli możność również szerzej pomówić.

Dziś te wszystkie uwagi rzucamy z okazji „gosz
czenia" dr Mieczkowskiego przez gospodarcze repre
zentacje stdbcy Nadnotecia. Dr Mieczkowskiemu ka
zano się przy tej okazji nasłuchać o rzeczach,' które 
on już oddawna umie doskonale na pamięć. Przecie w 
chwili, gdy obejmował stanowisko w Centiali B. P. był 
prezesem rady nadz. bydgoskiego , Kabla". Toz nie 
dziw, iż na brak jego poparcia „Kabel" bydgoski skar
żyć się nie będzie. Ale inni...

Ci do p. dr. Mieczkowskiego zresztą pretensji zbyt
nio mieć nie moga. Jest to najlepszej woli człowiek. 
A t e . p .  prezes Karpiński jest człowiekiem cak mociio 
upartym a zachód, dzielnic Polski najmocniej on nie 
kocha.

Zresztą gdy chodzi o względy nacz. dyrektora B. 
P. to... Poznań też chce żyć. A lubi to miasto żyć so
bie dobrze. Wobec tych, którzy interesami są z nim 
zw,„zani, umie Poznań być też bara/o wymagającym.

Oto wszystko, co chcieliśmy z okazji pobytu pana 
Mieczkowskiego w Bydgoszczy zaznaczyć wobec tych 
wzruszających romansów, jakie ex re jego pobytu w 
Bydgoszczy prasa miejscowa powypisywała. Od tych 
romansów przemysł ani handel bydgoskiego okręgu 
jednak na pewno nie myje.

Mniej fódy sielanek i, gadaniny, w  która sam „gość 
drogi" nie wierzy, mniej iuzserdeęzniania się przy ja
dło- i -napitkodajnym stole. To wszystko obniża jedy
nie powagę tuk wielkiego finansowego dygnitarza, ja
kim jest obecnie p. dr. M,

Wobec niego Bydgoszcz winna jedynie twardo sta
wiać swe słuszne żądania, mocno je motywować i jesz
cze nieustępliwiej pilnować, aby były .spełniane przez 
łych, którzy są do łego powołani.

Sielanki, wszelkie romanse, traktamenty i t. p. słod
kie słowa, obliczone-nr namydlenie, oczu opinji w  cza
sie, gdy przeciw term smutna rzeczywistość skrzeczy 
a B I . tutejszemu kupcowi i przemysłowcowi tylko 
przeważnie mrozem dmucha, są najzupełniej nie na 
miejscu i jako takie winne wć traktowane co nain miej 
bardzo krytycznie. ■

Ouod erat demomstrauduir.., j .  s.

Wieść! t b-fdgcskiego/rruku.
iwy sezon teatralni u .  — P frybąda  »* «■ «  tlzweny* —  SJ «an i®  «lam yaqeiy< — 
rzut ffolszerłłwa weksli. — P^moc d!a bezeoliolrtych.^ Sensaoyjne aresztowanie.

(Od w ł a s n .  k o r e s p o d e n t a  „ G ł c s u  Pom .“ .)

Bydgoszcz, dnia 26 sierpnia 1926 r.
*  Za kulfsatr ‘ tfciru bydgoskiego, którego dyrekcję 
nadchodzący sezon 19?6/27 objął. p. Dybtzbański, 
co. wre całą siłą pary. W! pełnem tempie idą wciąż

pr óby z „U ii"  Mbrsi.na. któ,e rozpoczynają sez«o nię- 
odwołanie w dniu 12 wrześniaw

Rzecz ta otrzyma, jak zapewniają z dyrekcji, wspa
niałą oprawę sceniczną w dekoracjach, i wszelkich u-

temsłftaęh. Jus w  tym piei vszym dniu inauguracyi- 
nym p. Dyhizbański chce pokazać, cp potrafi jako dy* 
lektofr.

W  tym czasie kończy się już remont widowni, gdzie 
dokonano wielu oc świerzeń. Pozatem dokonano kilku 
przeróbek urządzeń technicznych zakulisowych, któro 
ułatwią w wysoidm stopmu pomocniczo pracę scenicz
ną trupie p. DybikbanaKicgo.

OgłosJony rępertuar a raczej jego zapowiedzi wy
glądają bardzo obiecujące. Jak na Bydgoszcz robią 
wrażenie pewnej nawet l ozrzutnośck

Niemmej mamy przeciw temu repertuarowi nie
które poważne zastrzeżenia, które wypowiemy nieba
wem przy szerśzem omówieniu programu p. D:rbizbań
skiego, ustalonego w spowiedziach przc/eń dotych
czas pi asie codziennej udzielonych. Tymczasem ży
czymy serdecznie nowemu dyrektorowi pokaiuania tych 
wszystkich truoności nieodłącznych, które go w  pra
cy artystycznej na mało wdzięcznym gruncie bydgos- 
skim czekają.

* Ruch budowlany. Bydgoski radca budowlany p. 
Raczkowski krząia się w tej cnwili, okoIo v»ykończe- 
aia dużego ńa t, zw. Babiej Górze domu dodiadowe- 
go, który tam miasto własnemi funauszami i na vda- 
snym gruncie wznosi. Dom fen dla rodzin trzydziestu 
dostarczy przyszłym lokatorom lokali przeważnie 2 
i 3 nbcwych, niep.ozbawionych pewnego nowoczesne
go komfortu; Są wszystkie szanse, iż dom ten będzi( 
wykończony l.a listopada i z pry-.zątKierr grHania, a 
więc ra samą gwiazdkę będzie irósł być zajętym Przez 
tych, którzy dotychczas nie mieli szczucia znaiezć ucz
ciwego dachu nad giową.

i .jwnocześnie pod dozorem Dud. Raczkowskiego 
wykończą się u<t łie wkach kilkanaśck aomów po- 
mJejstzjCa, z  Któnch kazay przeznaczony jest dla 

dwu lub tizech rodzin robotniczych. Będą tam lokale 
skromniej'sze, ale nader wygodne w  porównaniu z te- 
mi norami barakowemi, jakie nasi reemigranci byli 
zmuszeni zajmować dotąd na polach szubińskich.

Tych kilka danych wskazuje, iż ruch budowlany w 
Bydgoszczy nie znaj a uje się w Kwitnącym sianie, nie
mniej i w  tym kierunku robi się, co można. Cnoć mo
głoby się i powinno w  rzeczy samej robić tu bez po
równania więcej, o czerni w swoim czasie obszerniej 
zabieżemy gros na szpaltach „Giosu Pomorskiego".

*
* Z sądu karnego. Po przep>-pw?dzenm on“gdaj 

w tutejszym sądzie karnym rozprawie przeciw hugo- 
nowi Welbachowl I Franciszkowi Szycmanowi, oskar
żonym c  ułamanie się w nocy do loKaiu restanracyj- 
iiegj Mellera przy placu Ristowskim celem grabieży 
wódek i likierów, sąd orzekający skazał oou wymię- 
nionycn na rok więzienia i utratę przez lat 10 praw o- 
bywatelskich.

Oskarżeni wyrok przyjęli.
*

* Niedobry spółKi. W  tych dniach wpłynęła dc po
licji bydgoskiej doniesienie znanego na tutejszym brti- 
ki przedsiębiorcy samochodowego Piechockiego prze
ciw jego b. wspólnikowi Adauiow! Mielcarkowi! za
rzucające temuż iż pracując w spółce, dopuszczał sią 
raiszersłw£ weksli na szkodę firmy:

Sprawa po nąleżytem zbadaniu jej przez policję 
została odstąpioną celem dalszego postępowania wła
dzom sądowym

*
41 Celem ulżenia doli bezrobotnych pracuje tu na 

gruncie bydgoskim specjalny Komitet Obywatelski dla 
pomocy bezrobotnym pud przewodnictwem inż. Ja
nickiego. Komitet ten koi«ysta z pomocy finansowej 
Magistratu a pozatem organizuje składki na ter. cel pu
blicznie.

W tych dniach Komitet wspomniany zdał sprawę 
z  swe; pożytecznej akcji za czas od 1—24 bm. Otóż 
w czasie tym wpłynęło d‘o kasy Komitetu 4 053 zł., 
wydatkowano zaś 2 514 zł., wobec czego remanent ka
sowy wynosi 043 zł.

Komitet ma zapewnione środki z funduszów miej
skich na podjęcie szeregu pomniejszych robót celem 
zapewnienia zajęcia pozbawionym pracy. I tak ma 
ol zaaranżować niebawem bunowe toru sar.ecz.kowego 
i ślizgawki na Zaciszu tuż przy gruntach t. zw. Sielan
ki oraz reguLcję szosy szubińskiej. Na powyższe cele 
zapewniona jest już kwota 10 000 zl., co nie wydaje 
nam się sumą wystpr czającą. Za sumę tę da się jednak 
powyższe roboty chociaż uruchomić w znaczniejszych 
rozmiarach, poczem już ud energii Komitetu zależeć 
będzie znalezienie znów dalszych na ten cel środków.

*
* Dwa aresztowania. Niemaią sensację w jwolało 

tu aresztowanie Mieczysława Jagi ttKows iet,., wespół 
właściciela firmy1 warszawskiej „Jagniąitkowski, ir. 
K-echowiecki i H. Karpiństi", majacej swa siedzibę w 
Warszawie przy Uil. Świętokrzyskiej.

Tagmątkowsk? znany był na bruku bydgoskim jako 
pośrednia przy wyrabianiu pożyczek w B. P., to zna
czy przy jego pomocy można było usunąć trudności 
przy dyskontowaniu weksli w  B P.

Jagniątkcwtski czynił to natutalnie nie bezintereso
wnie, ale zawsze za spora prowizja, wyzyskując w  ten 
sposób fakt, iż jage wspólnik biurowy byl synem ro
dzonym nrezesa Banku Polskiego.

Już skonstatowano, it -przy tednej z takich transak
cji pobrał on prowizji 10000 zł.

W  tych manipulacjach miaf Irgniaikowsld wspól
ników w filji B. P., którzy dotąd chodzą bezkarnie na 
wolności, a którym' w  najbliższym czasie zajmiemy 
się bliżej.

Równocześnie ł. JagniątkOTrskmc ai - szkew, tno u. 
ldtrowrd a fflfl Banku Dyskontowego w Grudziąazu 
P u f f k e g o ,  znanego r.p bruki grudziądzkim „viveura" 
który zamieszany jest bardzo paskudnie w  operacjach 
Jagniątfcowskiee© i tycn wszystkich, klórzy żerowe 
na Banku Dyskontowym bydgoskim.
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3 ap*ab,t^'. Bk ■attoowy n a  b a n k .
20 ciężko i ^ jg i jS o  00 osó3» lekko rannych.

N"w y Jork, 26. 8. (A  W.) Donoszą z Pittsburga, 
% na„ Miększy tamtejszy Bank Narodowy stał się tere
nem strasznego zranachn bombowego.
, Bombę rzucił jd-en z interesantów, któu emu odmó

wiono realizacji przedstawionego przez niego czeku 
Skutki wybuchu rzuconej bomby były straszne. 80

ludzi zostało ciężko rannych,; przeszło 100 lekko. .
Natychmiast powstała panika, przyczem podczas 

tłoKu jaki się wywiązał u wyjścia banku, padły nowe 
ofiary. Z <20 ciężko rannych dwoje już umarło w 
szpitalu. '■

Trup wiszący dwa miesiące nad przepaścią.
W  Alp.ch  <zw. jearakioh w  pobliżu gór/ św. 

Bernarda znalezione na sk»l> zawieszonego człowieka.
Um oowany był do liny ratunkowej i wisiał nad 

yrzepaśoi v
Po długich wysiłkauh udało się wydobyć ciało 

na bezpieczne miejsce
Turysta był martwy i sekcja zwłok wykazała, iż 

zmarł przbd dwoma miesiącami z głodu i wycieńczenia.

Dochodzenia ustaliły, iż zmarły Wilhelm Miinz 
D/ł urzędnikiem bana©wyir  W Zurychu i  korzystając 
z urlopu, wyruszył w góry na wycieczkę, 

jiuttz uchodził za znakomitego alpinistę. 
Pragnąc przebrnąć niebezpieczną ścieżkę nad 

przepaścią —  przewiązał ’śi§liną. •
W  p«wn«j chwili usunęła ,mu się nog: i zawisł 

nad czeluścią 600 metrów głęboką.

Lotniciwo sówteorit:
„Mamfng Post“ drukuję sprawozdanie inżyniera 

Mankenzie Kennedy, który po kilkuletnim pobycie w 
Rooji Sowieckiej wygłosił niedawno odczyt o rozwo
ju lotnictwa sowieckiego. Kennedy poruszył w  swym 
odczycie niebezpieczeństwo napadu lotników sowiec
kich na Indje, które staje się aktualnym wobec szcze
gólnej opieki, jaką rząd sowiecki otacza lotnictwo. — 
Gzerwuia fioła powietrzna liczy obecnie ż górą 2,000 
^amoloiow } około 90.000 ludzi załogi Najbardziej 
niebezpiecznym dla anglików działaczem w lotnictwie 
■jowieckiem Jest profesor Jaczuk, oyiy oficer marynar
ki, posiadający wjełkie doświadczenia w sprawach lot
nictwa, kjóry domaga się, aby czerwona flota po- 
wietrzna dorównywała pod każdym względem angiel-

w oświetlenia anglika.
skiej. Rząd sowiecki poświęca dużo uwagi-szkoleniu 
pilotów i utworzył 12 Szkół lotniczych, gdzie wykłada
ją wytrawni fachowcy a liczba słuchaczy w, tych szko
łach docnoaz5 ao Kilku tysięcy. Pozatem tworzone są 
na prowincji liczne kluby amatorskie lotaiw^a, które 
mają na ceiu popularyzację .floty napowieti^ej, a do
wodem ich pracy jest fakt, że w  wielu'szkłach niż
szych dla miodzieży istnieją kluby uprawiaj £0 sport 
lotniczy na szybowcach. N' uwagę zasługuje także 
bogata literatura lotnicza: dzienniki, tygodniki, mie
sięczniki i kwartalniki. Wydawane bardzo starannie 
niektóre z tych druków mają ud 16 do lOC stron boga
to ilustrow.nych. VVyaawnictwa t« subsydjowane są 
przez rząd.'

Po zgonie króla filmu.
Kobiety mdlały setkami. (Nowy Jork.) Pomimo 

ufewnego deszczu, niezliczone tłumy'zebrały się przed 
Iklimką, w  której zmarł Valentino, chcąc widzieć zwłoki 
słyrmego artysty. Wśród tłumu przeważały kobiety. 
Przy powstrzymywaniu tłumu przez kordony straży, 
doszło do- pow ażnyci incydentów. Zanotowano zem- 
dlanic Setek kobiet.

Pałki gumowe w 'ofeooie. Przed trumną zebrały 
się tyisączne tłumy. Ścisk był tak wielki, że musiano 
zawezwać pomocy policji, ktćr? dopiero przy użyciu 
pałek przywróciła poiZąjek. W  czasie pogrzebu ścisk 
był jeszcz i większy. Gdy policja konnia usiłowała po
wstrzymać tłum, powstała panika. Wleje osób zo
stało ranionych, między innęmi 3 kobiety i trzech poli
cjantów,

ćiozaua  przyczyna zgonu. Na krótKo przed śmier
cią miał Yalentino pojedynek bokserski, PO którym za
chorował na ślepą kiszkę. Poddał się operacji,' ale 
wkrótce wywiązało się zapalenie płuc, które spowodo
wało przedwczesną śmierć młodego artysty.

Ze wspomnień. Valentino Lył Włochesin, jednakże 
dla karjery filmowej przyjął obywatdsrwę amerykań
skie, wskutek czego, bojkotowany był p!rze ; swych ro
daków. Pochodził on z inteligentnej rodziny, ojciec je
go lekarz wojskowy dał mu staranne wychowanie. Po 
śmierci ojca, Yalentino opuścił akademię rolniczą i: za
czął wieść lekkomyślne życie utracjusza. W  23 rokr 
życia, był już bez grosza. Udał się wówczas do Ame
ryki, gdzie zarabiał na chlęb, jako zawód, wy tancerz 
w  dancingach. Karjerę filmewą zawdzięcza znakomi
temu reżyserowi Griffithewi, który zwrócił na niego u- 
wag§ i zaangażował do. swego studio.

Wsławił się następującemu filmami: Czterech
jeźdźców Apokalipsy. Szeik, Książę krwi. Młody ma
haradża itd. Ostatnio został du puszczany do spółki 
przez Mary. Pickford, Chaplina i Fairbanks0, którzy jak 
wiadomo, są właścicielami wytwórni „United Artists". 
Jednakże zdążył wystąipić w  jednym tylko obrazi,3 tej 
wytwórni, mianowicie w  „Dwugłowym orle". Film 
ten, będący przeróbką powieści Puszkina, ukaże się 
w sezonie jesiennym w  Warszawie.

W ojczyźnie Yalentina zarzucano mu, że nie brał 
czynnego udziału W wojnie światowej, prkz, że na ra
towanie lira dał zaledwie jednego dolara/pomimo że 
należał do - najbogatszych artystów filmowych Po
głoski te nie sa sprawdzone — Valentino zaś tfómaczył 
swą neutralność tern, że komisja wojskowa — uźnała 
go za niezdolnego, do pełnienia służby wojskowej z po
wodu wady wziroKU.

SKOK Z 44-EGO PIĘTRA.
Na dachu jednego z  drapaczów chmur w Nowym 

Jorku znajduje się modny dancing pod nazwą „Heaven“ 
(Niebo).

Przed kilku uniami zjawiła się w  tym modnym 
dancingu miss Olly Wino berg. córka bogatego kupca 
nowojorskiego, która kochała się beznadziejnie w  u- 
rzędniku firmy swego ojca. Rodzice żadną miarą nie 
chcieli zgodzić się na związek

Zakochana para postanowiła przeto zakończyć żyj
cie.

W  chwili, gdy muzyka zagrała ulubiony taniec, 
Olly puściłą, się w  pląs z ukochanym, w  tempie tanecz- 
nem dobiegli do balustrady i rzucili sio z wysokości 44 
piętra bruk ulicy.

DONIOSŁY WYNAT AZEK.
Znany fizyk Langevin, wykładający w  paryskim 

College de France, wynalazł aparat, umożliwiający, 
przy pomocy fal radioelektrycznych, momentalne okre
ślenie głębokości morza, odległości od skał podwodnych 
gór indowych etc. Y^yna1azek ten posiada rtomosłe zna
czenie y; dlziedzinie bezp!cczeńst\va żeglugi morskiej.

UPOJONA RAD( )SCTA MATKA MISS EDERLE ’
&f>cąłe*vywaną przez drugą córkę i synka w  chwilę po 
otrzymaniu wiadomości f-hdiowej o wspaniaiem zwy
cięstwie córki — najlepszej dzisiaj pływaczki świata. 
(Miss Ederie przepłynęła kanal ia Manche jako pierw
sza kobieta w  brawurowym stylu i czasie, bijąc o 2 
godziny najlepszy z dotychczasowych wyników mę
skich, ustanawiając nowy rekord świata. Przestrzeń 
40 z górą kim. wśród spienionego morza i bardzo sil
nych prądów, jakie tę cjfeśninę nńepokoją, przebyła w 

14 godzinach 42 min, —. Przyp. Red.)

„AOUAPLANING" — NOWY RODZAJ 
SPOR i  U.

Mieszkańcy Paryża, zażywający przechadzki w o- 
kolicach mostu de la Concorde i mostu Aleksandra bar
dzo często mają sposobność obserwowania niezwykłe
go widowiska Oto jeden z paryskicli sportowców, p. 
Magnier uprawia na Sekwanie w  godzinach popołudnio
wych specjalny rodzaj sportu jazdę na „aquaplanie“ . 
przyrządzie, używanym w  Ameryce, lc.cz w Europie 
prawie nieznanym.

Oto ha czem polega nowy rodzaj sportu.
Zwolennik aquapląningu staje na tylnej części sne- 

cjalnej deski, długości 1 m. 80 cm., zaś w  rękę bierze 
drugą linkę, przyczepioną w odległości 50 mti de bar
dzo szybkiej motorówki (40—50 kim. na godzinę). Łódź, 
puszczona w ruch, ciągnie w szalonym tempie deskę 
ze stojącym na niej ozłowiel jem, któremu najmniejsza 
utrata równowagi grozi niezbyt przyjemną kąpielą. Je- 
śle weźmie się pod *u>yagę szybkość, z jaką sport się 
odbywa, zakręty i przeróżne ewolucje, wykonywane 
przez motorówkę, o: az prymitywny przyrząd aquapla- 
nu, — zruzumieć łatwo, iż sport ten wymaga me lada 
zręczności, zimnej krwi i szybkiej orjentacji. Ten no
wy rodzaj sportu Wodnego ma już jednak sę.ój odpo
wiednik w sportach zimowych. Jest nim „skinoring" 
jazda na nartach za. koniem. „Wrażenie wielkiej szyo- 
kości przy nikłem niebezpieczeństwie dla dobrego pły
waka \v razie upadku — mówi. oń aęuaplaningu p. Ma- 
gnier, — czyni ten nowy rodzaj sportu bardzo .pocią
gającym.

POLSKA NA MIĘDZYNARODOWYM KONGRESIE 
ELEKTRYFIKACYJNYM W  RZYMIE.

W  dn. 20- -28 września br. :w Rzymie ooraaować bę
dzie Międzynarodowy Kongres. Elektryfikacyjny. Pol
ska — jako jeden z 4-ch czynnych członków Między
narodowego Związku Elektrowni, weźmie w nim u- 
dział wybitny.

Delegacja polska wyjeżdża w składzie 12-u osób 
Referaty wygłoszą pp. mec. Chełmoński o „Ustawo
dawstwie elektryfikacyjnem" inż. Bieliński: „Statysty
ka elektryfikacyjna", inż. Czaplicki „O badaniu lamp". 
Pozatem delegacja polska przygotowuje szereg wnio • 
sków z dziedziny elektryfikacyjnej.

- NIESUMIENNI LEKARZE ZOSI ALI UKARAN, 
wA A j  ■■;'z Warszawa, 26. 8.

Wszystkie procesy, w  Których ławie oskarżo- 
iiych>.zasiada lekarz^pód zarzutem mesumiennego w y
pełniania obowiązków zawodowych, budrą z natury 
rzeczy bardzo wielkie zaciekawienie.

Do rzędu tęgo rodzaju prpcesow należy, rozpatry
wana obecnie pńzez Sąd Najwyższy sprawa d-ra Jakól- 
ba Neumana i d-ra Stanisława Michalskiego z Łodzi!,
— obaj zostali oskarżeni o odmówienie pomocy w  nie- 
cierpiącym zwłoki wypadku.

Niejaka Fulrolnikowa w  czasie strajku <ekarzy Ka
sy Chorych zwróciła się do Kasy wzywając pomocy 
do Józefy Stępieniowej, która dostała silnego krwoto
ku. Dano jej auto i polecono jechać po d-ra Michal
skiego. Dr. Michalski wszaKŻe oświadczył, iż nie ru
szy się z domu jeśli nie otrzyma 40 zł. zgóry. P. Półrol- 
hikowa nie miara przy . sobie pieniędzy, musiaia więc 
Udać się do innego lekarz? Trafiła do d-ra Neumaną, 
który tak jakby umówił się ze swym poprzednikiem, 
również zażądał 40 zł. na rękę.

Ostatecznie ani jedet ani drugi dó chorej nie po
jechali.

Sprawa oparła się o sąd i przeszła przez wszyst
kie instancje. Ostatecznie Sąd Najwyższy oadaiił ka- 
sację obu lekarzy skazanych przez pierwszą i drugą1 
instancję po 2u0 zł, grz/wny i koszty sądowe. ,

Zblizki i zdalela
— jf*Ł,-ooocie w Polsce maleje. W  tygodniu ubie

głym, liczba bezrobotnych w państwie spadła o dalsze 
4.2o5 osób. Nowe większe- partje robotniKÓw przyję
to w przemyśle górniczyi i i włókienniczym. Bez pra
cy pozostaje jeszcze w  Polsce około 254.000 ludzi.

— Trzęsienie ziemi w Hiszpanii. W  miejscowości 
Binioadilla w  Hiszpanji, odczuto dzisiaj trzęsienie ziemi. 
Wiele domów zawaliło się. SzKody materialne znaczne. 
Trzęsienie odczuto również na Maladze i Tenerifie.

— Pożar lasów w t Frarpji. W  Departamencie Gi- 
lunde we Francji, w  różnych punktach lasów sosno
wych wybuchły pożary. Szkody materialne są bardzo 
znaczne, Pożar nie został dotychczas ugaszony. W  de
partamencie Var również w lasach w Esteiel szerzy 
się pożar, któfy przybiera groźne rozmiary.

Lotnictwo mgielskie święci w tych dniach 7-mą 
rocznicę otwarcia regularnej Komunikacji powietrznej 
między Londynem a kontynentem. Według danych 
statystycznych angielskie statki powietrzne, utrzymu
jące komunikację na tej iinji, przeleciały ogółem zgóuą] 
7 milionów mil. W  ciągu tego czasu przewieziono 
10U.U0O osób. W roku bieżącym wprowadzono nowe 
aparaty, które mogą przewieźć 20 pasażerów.

— Delfiny w kanale La Manche. Pływak memieckj 
Keunerich. który próbował przepiynąć kanał La Man- 
che, zostai napadnięty przez delfina i uderzony ogo
nem ryb y  tak silnie w  brżuch, że musiał wycofać siąi 
z przedsięwzięcia; Pasażerowie, jadący na statku 
esKortnjącym pływaka, widzieli' dokłacnie scenę łdedbvl 
delfit rzucił się na pływaka.

— Aresztowanie szpiega sowieckiego YV Dawid- 
gródku, aresztowano w  chwili przechodzenia przez gad 
nicę tamtejszego mieszKańca, Aleksandra Szamicza* 
Podczas rewizji znaleziono przy nim plany fortyfiKa- 
cyj polsKlch, oraz instrukcje dla naczelnika najbliż
szego G. U, P  Szamicz przyznał się, że już parokrot
nie przechodził do Sowietów, przenosząc różne wia
domości. Obecnie zaś udawał się ram na stały po
byt. ,

— Nowa waluta węgierska. 7 Budapesztu dono
szą, że od środy rozpocztiie Bank Narodowy przestem- 
pip.wanie koron węgierskich na per.go. Stemplowanie 
nastąpi w stosunku 80 pengo za miljon Koron

Humor i satyra.
MIŁY ORDYNANS.

Starszy wiekiem i rangą admirai Q., prefekt morski w  
Che... otrzymał jak zwykle zaproszenie na obiad od M-m© 
Valentin, żonj jednego z największych armatorów miejsco
wych, Nagła newralgja zmusiła jednak admirała w ostatniej 
chwili do wyrzeczenia się miłej wizyty. Napisał list do M -me 
Yalentin, zawołał órdynamsa:

— Berna-dzie, odniesiesz ten list do pani Valentin.
A że p. admirał stołował się zwykle w restauracji X,„, 

na placu Maubert, rzekł jeszcze do ordynansa:
— A nie zapomnij przynieść mi obiad wracając.
Wierny Bernard pędzi lotem strzały do p Valentin, od

daje list i czeka:, i. _ ;
—- Podziękuj admirałowi.
Przepraszam panią, ale admirał polecił mi uazynleść c-

Jliad
Pani Valentm i jej goście zanosili się od śmiechu. Poczci

wy ordynans otrzymał jednak menażki z obiadem, do którego 
troskliwa acz rozśmieszona całą tą historią pani Valentin, do 
dała butelkę wina.

Zdziwiony wytwornym obiadem admirał, rozpoczął inda
gację. Po szeregu uytań ł odpowiedzi, prawda wysz,a na' 
jaw.

Zrozpaczony oficer, chcąc sfę zrehabilitować w oczach' 
pani dom wc.snął większy banknot frankowy w rękę Bernar
dowi, polecił mu kupić natychmiast bukiet róż i odnieść gc 
wraz z bilecikiem do pani Valentin.

Po jakiejś pó, godzinie ordynans wraca zdyszanę i kła-, 
dlzie na stole przed aomirałem pięć diwudziestofeankowyct 
banknotów,

Zaniepokojony na nuwo, indaguje admirał swego ordy
nansa:

— A to pani zwróciła mi za Kwiaty, odpowiada z zado
woleniem Bernard.

Pani Yalentin, otrzymawszy kwiaty, wręczyła ordynan- 
sowl 5 franków nap'wku na ćo naiwny marynarz zarepli- 
kował:

—  Sto franków, proszę pani!
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R Z I M  S P O l E C Z l O - e O S P O D M C Z Y .
Sytuacja finansowa.

1 iW L/zienniktt Ustaw z dnia 20 b. ni. ukazało się 
fijzporzadzenie o i/rzywróccnin womego aaaKliu wa
ntami. Qd tethęEWili -aoiary przestają być „owocem za

kazanym > a każdy jfeywatei będzie je mójg naoywać 
i » uigicmiiCzeó i bez potrzeby poszukiwania ich nick- 
sahue po wy«ruw)\vanym kursie na „czarnej giełdzie". 
,Ta ostatnia; traci wobec tego rację bytu i przeizuci się 
w  krótkim rzaąit zapewne zupełnie na grę akcyjną. 
[W ostatnich dniach wynosiło rozpięcie miedzy oficjal
nym kursem dolara zaledwie Jwa grodze i powstało 
stą.i, że Bank Polski obniżył pod naparem rynku pry
watnego kurs gotówki amerykańskiej m  9.00, dewizy 
na New-York zaś na 9.04, yudczas, gdy na „czarnej 
giełdzie" i w  obrotach międzybankowych utizymaly 
się dolary między 9,03 a 9.02.

Zapotrzebowanie na wahity i oiewiży aa kilku dni 
się zwiększyło, co tłumaczy się ożywi,-nit^n w  prze
myśle, zwłaszcza włókienniczym, garbarskim i meta 
lawym przed zbliżającym się Sezonem jesiennym i zi
mowym. Trzeba się liczyć odtąd ze stałym wzrostem 
popytu na nbce waluty dla celów ściśle gospodar
czych, ponieważ powrót doorooytu jako też zawarcie 
traktatów handlowych z ościemnemi państwami wzmo
gą intporr. pokrywamy;, jak wianomo w  zagranicznych 
dewizach.

Eksport węgla polskiego utrzymuje się wciąż na po
ważnym poziomie. Anglja poczyniła nowe zamówienia 
na kilkaset tysięcy tonn na miesiąc w r z e l i .  W  razie 
zupełnego ukończenia strajku augielskics^, W) już w 
najbliższych dynach może nastąpić —  straci rniska 
wprawdzie największego oabiorcę — Angiję — .^osta
ną nam natomiast wszystkie inne rynki, lak Szwecja, 
Rosja Sowiecka, Kraje Bałtyckie etc., na Ktarycn to 
rynkach zdołał sobie węgiel polski w  przeciągu bar
t o )  krótkiego czasu wyrobić przodujące stanowisko.

Tegoroczną proatiKcja -noża jest naogół niższa, 
aniżeli w  roku ubiegłym. Urodzaj v Polsce jest je
dnak znacznie lepszy, mz w innych krajach europej
skich, (oprócz Rumunii), co przy wielkich zapasach z 
roku ubiegłego daje nam możność bardzo wydatnego 
eksportu. Ogólny zHór żyta wynosi, według dotych
czasowych danych 5.512.800 tonn, czy® o 16 proc. 
raniej, jak w  ub. roku; oszenicy zebrano 1.4Y5.800 ton, 
czyli o 6^ proc. mniej, owsa 3.301.200 ton, czyli 3,3 
proc. mniej, jęczmienia 1.641.700 tan, Ł j. o 2j2 proc. 
mniej. Zbiór ziemniaków będzie przypuszczalnie o ja
kieś 15 proc. nizszy.

lak tTspomujtiiśmy wyżej nastąpiło w  drugiej po
łowie sierpnia większe ożywienie w przemyśle. 
Wszystłae wielkie fabryki włókiennicze otrzymały na 
sszon jesienny i zimowy poważne zamówienia krajo
we i ^graniczne, niektórym powierzono wykonanie 
bardzo znacznych dostaw rządowych, ' laroarwe pra- 
oiją cal? yaią, ponieważ skóry krajowe gaezęły kon
kurować SKuteczmie z zagranicznymi a ludność zaopa- 
bUje się teraz przeważnie tylko w  obuwie krajowe. 
Fabryki wagonów i lokomotyw otrzymały ynaczme za
mówienia Ministerstwa Kolei i Dyrekcji Tramwajów, 
słowem przemysł ruszył się. Frzytenf trzeba ^ziąć 
pod uw-gę, że ziemianin i rolnik będą rozporządzali 
po zrealizowaniu zbiorów większą iloścd  ̂ g łów k i i o- 
trzymają oprócz tego kredyty i znaczne ulgi podatko
we. Gotówkę obrócą głównie na zakup anas^yn, odzie
ży, obuwia etc., co znowu dla przemysłu otwiera ko
rzy stne widoki Dlatego też spadła w  tygodniu ubie
głym tczna bez obotnycł w państwie p  dąlsze 4.285 
osób. Większe partit i oborników przyjęto w  przemy
j e  włókienniczym i górniczym.

W  chwil obecnej pozostaje jeszcze $ z  pracy około 
250 tysięcy ludzi A. Z. W.

Sprawy podatkowi.
rA K Y  ZA ZWLOKfc PRT i  OPŁACANIU <PO0ATKOW.

Przypomina się wszystkim płatnikom pod* 'tkópy rozporzą. 
dzenie Ministerstwa Skarbu z dnia 8 lipoa J926 r„ w  myśl 
którego, poczynając od 1 września b. r„ pobierany będzie 
nadzwyczajny u miałeś w  wysokości 10 prol, de wszystkich 
zaległości podatkowych, wymienionych w § I powołanego po
wyżej rozporządzenia, wracanych względnie (przymusowo 
ściągrnych, bez względu na to, czy zaległości te powstały z 
winy płatnika czy też zostały odroczone luń rozłożone ua ra
ty. Oprócz powyższego nadzwyczajnego dodatku pobierane 
będą ustawowe kary za zwlokę, oraz w razie przymusowego 
ściągnięcia, koszty egzekucyjne w wysokości 5 oroc. Przy 
wpłacie zaległości do końca b. m., należą się tylko kary %a 
zwłokę w  wysokości 2 proc. miesięcznie.

Równocześnie zaznacza się, że z dniem 30 b. m. upłynął 
ulgowy termin płatności potowy zaliczki podatku dbrotowe- 
go za n kwartał 1926 r. Niedotrzymanie powyższego termi
nu pociągnie za sobą przymusowe ściągnięcie całej zaliczki 
za II kwartał wraz z karami za zwłokę, poc.ząw; zy od usta
wowego terminu płatności, i  j. od 30 lipca 1926-r.

W  Interesie więc płatników, zalegających z podatkami 
państwowemi, leży wpłacenie tych zaległość, jeszcze w mię- 
siącn bieżącym dlo Kasy Skarbowej.
Urząd Skarbowy Pofiatk. i Otłat Skarbowych w Grudziądzu.

Sprawy społeczne
—  USTAWA EMERYTALNA DLA NIEETATO

WYCH PRACOWNIKÓW KOLEJOWY Ch. ) Niezliczo
ne wystąpienia i memoriały, a ostatni o dwukrotna au- 
djencja ] afrządu Głównego Po.skiego związku Ko 
Siwców: u pana ministra Roinock-egu, spow&doway, z-
K S T  ustaw  ™  ry I M  *  k o ta < W -
ców zostały wniesione na Radę Ministrów*

Bilans Banku Polskiego
Zapas stola u

Sprawozdanie B. P. wykazuje za ten okres poprawę 
interesów instytucji emisyjne. Zapas złota osiągnął 135,5 
milj. zł, walut 82,8 mii), wzrastając stosunku do po
przedniej dekady o 7,3 milj. zł parytetowych. Fonie w aż 
częSC puzycyj bilauoowynh jest wykazana w złotych pa
rytetowych to różnice na gursie w II. dekadzie dały 
69,2 rnilj. zł papierowych. Pazatem powiększył się za
pas srebra i bilonu o 15,4 milj. i ł  osiągając sumę 17,9

za II. dekadę sierpnia.
fięksiył iię<
milj., powiększył się portfel wekslowy o 2,8 milj. i 20 
sierpnia wynosił 304 milj. Po stronie biernej Bang wy
kazuje w aalsnym ciągu wzrost obibgu banknotów w sto- 
mnkn do poprzedniej aekady o 12,2 milj. zł. Rekord 
obiegc wyniósł w.ęc 511,7 milj. zł. Rachunki w w&lu* 
taen ^bcch wynoszą 9,2 milj. zł, mniej o 2,5 zobowią
zania reportowe 14,6 (mniej o 1,1 milj.), rasiiuuki ży- 
rowe wzrosły o 20.7 milj. i wyniosły 117,9 milj. zł.

Pogłoski o zakazie wywozu zboża.
W „Gazecie uorennei Waiazawskiej" czytamy: 
Wooec tego, że „'czoraj rozepziy się pogłoski, ił na 

ostatniem posiedzeniu Rady Ministrów wbrew opinji mi
nistra loluictwa wyrażonej obtatnio na konferencji pra
sowej, uchwalono Zakaz w; wozu zboża zagranicę, przy- 
czem jednak pogłoski nie określały terminu zakazu, udał 
się współpracownik pisma dla sprawdzenia tych wersji 
i zapozhania z opinji rolnictwa w tej sprawie do b. mi
nistra rolnictwa [ osła Jerzego Goscickiego, który stwier
dził, |e wedi ag niego pogłosek tych nie należy trakto
wać poważnie. P, Gościcki nie może sobie bowiem wy
obrazić, by rząd, który tylokrotnie zapowiadał, że bę 
dzie <lo podniesienia rolnictwa jako najważniejszego 
czynnika m życiu gospodarozem kraju, przez zapewnie
nie mu opłacalności intensywnej gospodarki miał obecnie 
wchodzić na drogę zak.zów przy reglamentacji powszech
nie juz potępionej. Obawy co do braku zboża na ryn- 
Ka wewnętrznym są przedwczesne. Dotychczasowe wia
domości nic fcpOWażui«ją do wnioskowania, że tegoroczne 
zbiory, CO ao których ,re -ztą niema dokładne] statysty
ki, nie dają n-uwyzki na wywóz. Gaj by nawet prze
widywania te okalały się częściowo słussne, to zdamem

informatora, zasaz wywozu byłby dotkliwą krzywdą dla 
romików. Konsumcjn zboża odbjwc się mniej więcej 
równomiernie w ciągu caifcgo ryKu, rolnicy zas muszą 
ze względów gospodarczych wyprzedać większość zbio
rów na jesieni. Wobec braku w kreju dostatecznych 
kapitałów na skupienie więkbzych zapasów w drugich 
rękach, zakaz wywozu spowoduje obniżkę cen katastro
falną dla rolników, gdyż ceny te mogą nawet nie po
krywać kosztów własnych produkcji. Jakie skntfci spro
wadza dla całego życia kraju klęskowe położenie rol
nictwa wyka.ał r. 1924. Na, pytanie, czy można zabez
pieczyć potrzeby aprowizaoyine kraju w razie braku nad
wyżki wywozowej bez wydania zakazu wywozu, oapo- 
wieaział p. Gościcki, że jest to możliwe. Niech r*ąó 
podejmie, skup zboża po cenach osiąganych przy euspor- 
cie, eweat. o kilka centów wyżej, a wtedy ani jeden 
wagon nie wyjdzie zagranicę i uniknie się dotkliwegc 
krzywdzenia roinićtwa i eksperymentu niebezpiecznego 
dlą życia gospodarczego krajn. Organizacjo rolnicze 
chociaż traktują pogłoski o zakazie wywozu ja&o niepo
ważne, złożą dziś rządowi menaorjał w tej sprawie.

Bozbndowa portew morskich w  Gdyni, Gdańska, i Tczuwis
Do dnia' 27 będą zakoncbOL6 roboty przy nówych 

nadbrzeżach gdyń#1 ich o długości 250 mtr. noczem na- 
ntąpi otwarcie ruchu na tym odcinkn portu. Następnie 
będą rozpoczęte piace nad v ykończeniem reszty nad
brzeży > których do końca roku ma być gotowych 400 
mir. Równocześnie ma być zasypane tymczasowe molo 
i piowadzone są intensywne prace nad rozszerzeniem ba- 
sfenu wewnętrznego. Kierownicy oudowy Dą przekonani 
że zdoraość mzeiaaunkowa portu w Gdym dosięgnie w 
końcu roku 120 lys. tor miesięcznie. Ulepszenia urzą
dzeń w Gdań.tu posuwają się naprzód budowane są

obecnie nowe nadbrzeża i krany. Port morski w Tcze
wie jest ulepszany przez T-wo „Wisła Bałtyk", które 
sprowadziło nowoczesne „ruchome ryny“ przeładunkowe 
którjch- sprawność nie została jednak wypróbowana. Zda
niem pisma z ukończeniem tej serji robót prace nad 
ulepszeniem naszych portów można uważać za zakoń
czoną. Obecnie cały wysiłek rządu i sfer gospodarczych 
musi być skierowany w kierunku potanienia koiztow 
przewozu i przeładunków, które są u nas , esuou - ib jl 
wygórowane.

Ogólno polska konwencja węglowa.
Dnia 25 b. m. odbyło się w górnośląskiej Izbie przemy- go, dąbrowskiego i krakowskiego, 

slowc-górniczo-hutniczej uroczyste podpisanie statutu ogólno- W  ten sposób po dlugotr walycn mnacLcti 1 wysiłkach’ 
polskiej konwencji węglowej. ndlało się stworzyć ogólno-polską konwencję węglową która

Statut podpisali upełnomocnieni zastępcy wszystKich ko jednocześnie wchodzi-w życie także i’ pod względem forma’ 
palń węgla trzech polskich zagłębi węglowych: górnośląskle- nym.

Ponieważ jednak doszło do wiaiaiomości, ze mi
nisterstwo skai bu z niczem niewytłómaczonych powo
dów pragnie projekt tej ustawę, uzgodniony dawne ze 
Związkami za w odowemi, zmienić na niekorzyść nie
etatowych praem/nikuw fcoięjewych, przyznając im 
prawo do emerytury dopiero po 15 latcch służby, a 
obliczenia odszkodowań za ni, sszćzęśliwe wypadki, o- 
pierając nie na 100 proc., lecz jOa 50 proc. wymiaru, — 
Zarząd Główny P. Z. K. wnió»} natychmiast odpowie
dni memoriał do Minister#wa Kolei, Skarbu i Prezy
dium Rady Ministrów. —

W  memoriale tym domSgh 'się P. Z. K. pnwa eme
rytury po 10 latach, odszkodowań za wypadki na pod
stawie 100 proc. wymiaru, ponadto odprawa dla tych, 
którzy nie mają prawa do emany tury, zrównanie praw 
wdów i sierot po, nieetatowych z etatowymi, wreszcie, 
żeby emeryturę wymierzały samoistne władze kole
jowe. „■

W i idomośó o opozycjdnem stanowisku min?sterst- 
wa skaTbu wywowała u ńyterc kowanych słusizne wzbu
rzenie.

Należy się spodziewać że Rada Ministrów nie do- 
KhSei do niepotrzebnych fermentów wćród koleiow- 
ców i postulaty interesowanych, uwzigilędni,

lielda pieniężni
Wknzawu, 26 sierpni* (AW.j
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Zł> i f w Śmlm Iti liWpiiiih 19X8. r. (A .W .)
Gdańsk przekaz 57.25 — 67,40, gotówka 57.43 — 57.47 

Berlin przeka* 4e,-*3 — 46,67, na Katowic ł 40.48 — tó.7a, na 
Poznań 46.43 — 48.47, gotówka nó.43 — 4667. Amsterdam prze
kaz 25, Zurych przekaz 57, Londyn przekaz 45,00, Nowy Jork 

v  i. ikaz 10.93, Ryga nrzekaz ni Warszawę o5.u0, Fraga prze-

%

kaz 372 — 373 gotówka 373.5C — 376.50, Wiedeń przekaz 
7e.5f — 79.05, gotówka /8.30 — 79.30, Budapeszt gotówka 
7850 — 8150.

Ostatnie ^nrsa tfeieionem.
Waiszawa, p .  8. — godz. 10-ta. — Nieurzędowo 

noto^ a.io dołar 8.99 zn„ gulden 1.73. — Tendencja u- 
trzymana. (AW.)

filełda towarowa.
Z IE M IO PŁO D Y ,

G rn d « fą i| «, 26.8. „Rolnik" Spółdzielnia Rolniczo Han
dlowa notuje ceny za 100 kg. loco stacja załadowcza: żyto
31 50 — 32.50, pszenica 42 — 44, jęczmień z .yczamy 27 — 29 
ęczmień Browarowy 31 — 34, owies 29 — 31. Usposobienie

S** W a ra z A k i.  96. 8. (iJ.) Transakcje na Giełdzie Zuożo- 
wo-Towarowe) za IDO kg. ir stacja załaaowania, w nawiasach 
Ir. Warszawa. Pszenica Kongresowa 747 g/l (127 f. h ) 48.25 
pszenica kresowa 742 g/l (126 f. h.) 46.50. żytc ri -eiesowr 
693 g/l ( i  18 f. h.) 34 00, żyto kongresowe 693 g/l (118 i. h.) 
(35 40), żyto ki ngresowe 181 g/l 1116 f. ł ) 34 6? — 33.50, ży
ło kongresowe 681 g/l (116 f. h.j (35.50 — 44 75, lęczmień 
„rnwarny 32.5u — ą2,75, jęczmień kongr. kaSzowy 31.00 —
32 00. jęuzmień poznański kaszowy 31.00. Obroty średnie, ten- 
denciP utrzymali.

G d a ń sk , 'e6. 8. Not. urz. zboża bez zmiany. Dowóz do 
Cdańska: pszenicy 40, żytp 630, jęczmienia 210, owsa 23T 
grochu 10 tonn.

BYDŁO I ULlljjSO.
f f a n i s w ą  36. 8. Na wczorajszym targowisku bidła 

i owiec spędMno 369 sztuk bydła, podawano ceny od 0.90 
1.20, 36t' sztuk cieląt podawano ceny oa 1.10— 1.15 i 50 owiec 
po cenie 0.80.

W a n n m a ,  26 8. Na wczorajszym targowisku a wiń 
spęd był normalny, ceny utrzymały się w  granicach poniedział
kowych — tendencja na krajowym rynku ^win jes+nieco słab
sza szczególnie ..a targowicy mysłowieckiej, wri:uiek osłabie
nia tendencji w Pradze i Wiedniu* Spędzon< dziś 658 sziuk 
z czego 225 po 2.40 — 2.35, 215 po 2.35 — -4.30, i 96 po 2.25 
— 2.20, Ó8 pi 2.15 — Ł.10, 46 pc s.05 — 2.00 3 po 1,70.

O ra d c ią d a  25. 8. Ceny na mięso za 1 kg. bitej wigi 
w płaceniu: mięso wołowe 1 gat 2.10, II gat. 1.80; Ul gat. 1.60, 
Wieprzowe I gal. 3.10, II gat 2 90, owcze I gat ZOO, II gat 
1.80, III gat. T.70. Tendencja turzy mana.

i j i i M i i i l l i  , 1 1 M " .
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W iadom iści l i i ż a c ! .
ORUDZ1RD? piątek 27 sierpnia i92o r.

KALENDARZ : Piąte* 27-go sierpnia Cezarego.
Sobota 28-go Augustyna h.
▼schód ałońea & 8 <aohód 18 59
Wsooód kaiętyoa 31 iO wchód 9 59

*
NOCwE DYŻURY AjtT£K.

03 dnia 21-27 sitipoia br. włącznie apteka „Pod
Toroną" — aL WyHckiggc 39, tel. 137, i „pfeka „Pod
, tcti Gwiazdą“ — ul. Chełmińska 26, t< i 309.

BIBLIOTEKA I CZYTELNIA T. C. L  przy nllcy Li
powe) otwarte są dla joiosłych codz'eń ca godz. 6 do 8 wie 
czóc wócz niedziele i świąt, a dla dzieci tylko w Ł. idą środę 
od 5 do 6 popołudniu.

—♦* Kuni „ORZEŁ** wyświetla potężne arcydzieło frau- 
■„Ałte p. t  „Vldocq” w 10 wielkich aKtact. W ioli głównej 
słynny triMk Renó Nayarre.

—'M KINO „APOLLO”. Mary Piekford w swe) najnowszej 
kreacji p. t, JDorota Vernon"

—*• STAN POGODY, Spostrzeżenia Państwowego Insty- 
M> Meteorologicznego w Warszawie, Dziś w południe tęm- 
(k>ratnta 17*9 Cds., wil^ytiiość 93 proc., stan nieba: po
chmurno. Rozkład ciśnienia w Eniopie: Obszerny niz baro- 
metryczny zalega całą Skandynawię, Rosję północną, Niemcy 
i PAtofcę U brygów Islandjl zjawiła się nowa depresja. — 
LWsza* wysokiego ciśnienia z nad Atlantyku sięga ku brze
gom Anglji, drugi rozległy nad Whichamii, Grecją i mo- 
*em Śróaaentnem. Prawdopodobny przebieg i ogody w  Pol
sce: Najpierw Jeszcze pugoda pochmurna i dżdżysta, poiem 
zmieni?* (przelotne deszcze), chłodniej, umiarkowane wiałry 
•schodnie. potem północno-zachodnie.

STAN WODY W WIŚLE POD GRUDZIĄDZEM 
r dniu dzisiejszym 2,25 mtr.

—♦* ROK SZKOLNY ROZPOCZNic SIĘ 15 wRZŁŚNIA. 
Na wczorajSiem posiedzeniu Rady Ministrów zapadłe decy
zja o przesunięcin terminu otwarcia rokn szkolnego w szkoi- 
m-Ttwie powszechnem i Sredniem prywatnem i państwowe:!, 
w eatoj polsce na dżień 15 września. Jednocześnie Mini
sterstwo Oświaty rozesłało Jo wszystkich kuratorów tele- 
fonogramy, które opiewają: „Z powodu szerzenia się ePide- 
mjt szkarlatyny, minister oświecenia poleca przełożyć roz- 
poerpcie roku szkolnego na dzień 15 wrześ^a” .

uenyreuła dyrekcja służby zdrowia wydała podwładnym 
organom polecenie energicznego zwalczania płonicy, tak, by 
w 'łnir 15 września szkoły nie słanęły w  obliczu poważne] 
konieczności przesunięcia terminu zajęć.

— 1**• BACZNOŚĆ! WYBORY! \V dniu 10 października 
br. odbędą się wybory dot. mężów zaufania z usławy ubez
pieczenia urzędnil ów prywatnych na ca’ym obszarze Woje
wództwa Pomorskiego i to w  Starostwach względnie Magi
stratach. Sprawa ta jest baidzo d niosia ze wzgiędu na pra
wa ubezpieczonych oraz pracodawców i wjbec tego zaleca 
się najdokładniej zapoznać z przepisami wyborczetni. Wyja
śnienia udziela każde Starostwo względnie Magistrat.

Dyrektor Wyższego Urzędu Ubezpieczeń — Dąbrowski

— ZWIĄZEK TOWARZYSTW KUPIECKICH NA PO
MORZU W  GRUDZIĄDZU ninlejszem prostuje, że zjazd de
legatów Towarzystw Kupieckich w  Chełmnie odbędzie się 
dnia 17 października a nie —- jak pupizednio podano — 
10 >aździern£ka.

—♦* STRZELANIE CZWARTKOWE B r A C  WĄ STRZE
LECKIEGO, które się wczoraj odbyto, zgromadziło pokaźną 
iczbę członków na strzelnicy. Kubek, o który strzelano, po- 
irzechodził z rąk do rąk- aż wreszcie zdobył go 54 pierście
niami brat Peikert. Po ukończeniu strzelania odbyło się po
siedzenie Zarządu, gdzie uchwalono, iż w przyszłości odby
wać sdę Nędą strzelania w poniedziałki, a więć następne —  
dnia 30 b. m. o godz,"Mc 3-ej do tarczy orderowej, kubkowe] 
i groszowe' Również postanowiono skreślić "2 listy człon
ków tych wszystkich, któfzy dłuższy czas nie wpłacili skła
dek. W  końcu na zaproszenie zwycięzcy dnia zasiedli bracia 
strzelcy wspólnie do stołn, gdzie prowadzone dyskusję na tle 
strzelnlctwa jak również nie zabrakło strzeleckiego humoru. 
Wyrażano zadowo'enie, że można schodzić: sic już we wła
snym loka’u, zwłaszcza przy skorej obsłudze p.,‘Bielińskiego, 
który pobyt ood każdym, względem umie Uprzyjemnić.

—** KOm UNIKAj dla bezrobotnych chętnych ao pracy 
na wyjazd; P. U. P. P. w Grudziądzu komunikuje, że Nad
leśnictwo Gołąbek, poczta Po’ ski Cekcyn zgłosiło zapotrzebo
wanie na 100 robotników leśnych wykwalifikowanych do wy- 
róbkl opalu, którego wyróbka trwać będzie do października, 
poczem nastąpi wyróbka drzewa Użytkowego. Zarobek akor
dowy, a mldtumdcie:

Szczapy opałowe za wyróbkę 1 rap, 1,10 zł.
Wałki opałowe za Wyról,kc 1 mp. 1,00 zł. >
Gałęzi I. kl. za wyróbkę 1 trap- 0,60 zł.

Narzędzi robotnicy winni mieć własne. W  pobliżu, wy
rębów znajduje się barak, udzie w  miarę wolnych miejsc mo
gą znaleźć robotnicy bezpłatne pomieszczenie, w przeciwnym 
razie w poblizkich wioskach. W baraku również robotnicy 
mogą znaleźć utrzymanie, t. j. obiad i koiacię, co kosztuje bez 
chieba 0,80 zł. dziennie. Wskazauem jest aby robotnicy przy
nieśli z sobą żywność na 8 dni, lub ekwiwalent w  gotówce, 
gdyż dopiero po 8 dniach można im wypłacić pierwszy zaro- 
robek.poczem wypłata nastąpi mnlejwięcej co 15 dni.

Dalsze informacje i przekazanie na wyjazd udziel? P U. 
P. P, w Grudziądzu od godziny 8-mej do 10-ej przed połu
dniem.

Kierownik Urzędu: )  Jan Piwowar.

TPjNglwEpf'; i f  ybhcl»,;;.g[i!n«lii»ti«.
n Z g n h i  nisićzy m ło d e  ży fe ie .

W arszawa 26. 8. Dziś w domu przy ulicy Lesz-1 Odłamk granatu pozoawiły nieszczęśliwego malca
no nastąpił wstrząsający wybuch. 0«aza'c się,, że w | jednego oka, oberwały mu trzy paloe u ręki i zadały 
mieszkaniu Turkiewicza eksplodował granat ręczny przy- n.eoezpieczro ,'anj jamy brzusznej, 
niesiony niewiadomo suąd przez ll-letri,&go śyną Tur- W sianie oięźiim przewieziono chłopca do nzpitala
kiewicza. ' na Kopernika,

Malec granat ten zaczął "rozbierać i »powodowai 
wybuch. ■,

— Pk-zepraszam uprzejmio. jestem statystykiem od 
notowania wypadków samochodowych, czy mam to 
zarejestrować jakc jeden, czy jako dlwa wypadki?

 ** 1-szy ZJAZD LEKARZ Y POLAKÓW na Śląsku w
dniach 23, 24 i 25 września 1926 r. Komitet Organizacyjny 
Zjazdu przypomina pp Kolegom lekarzom, że termin-'zgła
szania uczestnictwa w, zjeździe upływa z  cudem o września 
br. Uprasza się więc p. Kolegów o jaknajryemejszę zgłosze
nie się celem zapewnienia pomieszczeni] . Nadesłane.; wraz 
z głoszeniem się 25,— zł od osoby, a 10,— zł oa osoby, towa
rzyszącej pokryją w  miaię ilości zgłoszeń koszta wyciecze!
i mieszkań. ■ '

Sekretariat Komitetu Organizacyjnego — Katowice, ulica 
Fiąncuska 34.

, —b  OSTRZEŻENIE dla osadników rolnych na Pomorzu.
Okręgowy Urząa Ziemski niniejszem przestrzega Osadników 
Rolnych przed wyzyskiem ich dobrej 'woli dokonywanym 
przez pomysłowych' aferzystów, wyciągających z ich Kiesze- 
nini ciężko zapracowany grosz, za .rzekome pośrednictwa i 
Starania w Odnośnych instytucjach, ceiem uzyskania, dla o- 
sadników pożyczek inwestycyjnych.

Tryb uzyskania pożyczek da osób mających po temp pra- 
v/o jest ustalony odnośnymi przepisami i żadne interwencje 
uboczne wpływu w tyni kierunku w; w zeć nie mogą.

Podania o pożyczki na blankietach, Które bezpłatnie otrzy
mać można w Powiatowych Urzędach Ziemskich, nal sży wy
pełnić i złożyć (względnie przesłać) odnośnym terytorialnie 
Komisarom Ziemskim, którzy, po zbadaniu i zaopinjuwaniu o 
wartości motanej petenta i poręczyciela, a takżę intensyw
ność , potrzeb gospodarczych petenta, przesyłają podania do 
aprobaty Prezesa Okr. Urz. Ziem. poczeir skierowaną zosta
ją do Oddziału Państwowego Banką Rolnego. Odpowiedzi 
petentom udziela pisemnie Państwowy Bank Rolny lub pisem
nie czy ustnie aany komisarz Ziemski przyjmujący' ppdanie 
peten*a. Całą procedura trwa 4—6 tygodni, a niekiedy, przy 
braku kredytu na cele pożyczkowe nawet do paru miesięcy.

Żadne natomiast osobiste interwencje zainteresowanych na 
przyspieszenie sprawy udzielenie pożyczki lub wysokości tej
że wpływu niema i mieć nie może, a już w żadnym wypadku 
interwencja osób trzecich, wszelakiego rodzaji biur porad 
prawnych lub pomysłowych osobników! ■

Osoby poszkodowane przez podobnego rodzaju • pośredni
czące biura lub o»oby, zechcą składać zażalenia u Komisarzy 
Ziemskich, celem unieszkodliwienia występnej działalności po
mysłowych osobników. ' 1

Okręgowy Urząd Zięmśkl w Grudziądzu:

—♦* i  DZIEJÓW PEWNEGO PORTFELU. (Prawdziwe 
wydarzenie z życia). . . .  „i -by'ooy wszystko., w porządku, 
gdyby mój pan ęhciał się ze ••mńą troskliwie obchodzić. Nie
raz zdarzało się, że wypychał mnie nadmiernie, nie dając mj
wprost możności złapania oddechu, innym razem nie. dbał nic
o moje wnętrze, pozwalając głodzić mi się całemi dniami. 
Przyznam wam się. żę to drugie zachodziło ostatniemi cza
sy coraz częściej, a więc brąk należytego pohhrmu a tem sa
mem słaby dopływ soków odżywczych odbijał się nieszczęśli
wie ha mym widoku zewbętfpiym.; Najgorsze jednak, 'że mnie 
ustawicznie niepokoił. Nie byłem nigdy pewSjy dnia ani r,o- 
dzmy. \ " '

Zdarzało się, że z:'wieczora, a '.nawet"' noCą. sięgał po
mnie chwytem bezv'zględnym, pakował mi rękę do środka, 
szperał, tarmosił, i chcąc nie chcąc, oddawać lnu musiałem 
ostatni nawet banknoeik, 'Najgorszym się jednak stawał, gd^ 
Siedząc w towarzystwie pań i panów, w płaceniu racnunku 
zwiększać miał dochody jednego z monopolów państwowych. 
Wtedy stawał się zupełnie nieznośnym T  wartość-'Produktu 
krytykował zawzięcie i rachunek*się nigaj nie zgadzał. Na
turalnie, żę całą złość wylewał na mnie. Cierp^łem jednak 
dotąd i y  milczeniu ducha znosiłem jego nietakt i.szykany. 
Aż wreszcie i moja cjerpliwość, się, wyczerpała. Skorzy
stawszy z, jego nieuw.agi (jak zdążylęm, obliczyć, —  był po 
sześciu kieliszkach . czystej i czterech „wzmocnionych“), 
poprostu uciekłem. Drżący z i>ogardy i oburzema. skryłem lę 
najprzód w  fałdę jego marynarki, później oparłem się o miękką 
wyściólkę kanapki kawiarnianej, -aż wreszc,t zgrabnym po
suwistym ruchem skoczyłem na podłogę. Po pewnych wzru
szeniach a może i strachu oczekiwałem na od :jście nego ty
rana. Po chwili już go W kawiarni nie było. Zatarłem lęce 
z radości i złośliwe zadowolenie opanowało mnie r.a myś> 
jaką twarz zxob' mój despotyczny pan, nie znajdując mnie 

1 więcej na swym zwiedłvm łonie. ' Czy; nie zadrży’ serce

jego tęsknota za staryn pcwiemmlem, czy nauczy slv nral» 
wreszcie cenie?... Napcwno. W  tym miejscu straciłem przy 
tomhość‘’.„ ‘

Wczoraj o godzinie 11,30 wteczotem w  Czasie za
mykania kawiarni . „WielkopolanKa’1 stołow y % Ktinn znaiazi 
na ziemi portfel, zawierający 165 złotych i 16 dolarów, któri 
oddał, na przeenowanie właścicielowi zakładu. Czyn gocnrr 
pochwały. r

— Tabela w/granych Loterji Patistwowej.
Dziś r  t.zynastym dniu c iągnienia piątej 13-ej państwo

wej. .olerji klasyczne.' główuiejsze wygrane paciły na numery 
następujące : .

25CUO zi. Nr. 15976 
iPó 3 000 zł. Nr 7741 31858
Po 2uOO zł. Nr, 22087 34470
Po l.uoo z i  Ni 29950 4181c 4»s5u &1589 52623 63306.
t-o bod zł. Ni 4L 1 1278° iY97ó 21476 3993'7 40386 40441

40483 46037
Po 500 zi. Nr 11044 l lz lo  1342317655 1U062 25808 30524 

33612 36831 39735 43537 1738.1 47782 60816 61307 64206
Pu 400 zł. Nr. 20/ 972 15»3 4:"7 5562 5598 5/47 582* 7B20 

884e 9615 1079.1 11493 12952 13azK la045 16748 IV940 18707
18882 21342 24233 25448 25881 26)27 2792i 30-’ 5 31104 33a0t
34266 34544 35096 30458 38924 37666 38556 69120 39432 39590
40471.4409? 16985 49266 5131L 53115 5382] 54031 552CS 55tf 4 
55702 5o6_ i 57190 61323

D„  zł. Nr. 855 *20 1149 1564 2155 2E56 3142 3175 3435 
3515 3869 4637 6351 6773 7200 7758 7&10 8256 8332 8*14 9215 
9437 ,737 9742 ]ii303 11049 11241 12089 1238/ 12645 12806
12813 13363 ^  975 18316 16447 17213 17392 18778 19400 20187
20610 20462 2C.*0 209^5 2098? 2107f  21650 21874 22107 26191
26260 24201 25679 25731 24636 26458 26850 2692, 26693 27042
27537 38G8» 28115 28337 28515 iTUi, 2si8? 'T03S 29260 29282
295 84 29742 2̂ 996 308'’ ° 31118 £1119 31o54 33,89 34291 3̂ ,600 
3460" 35535 35805 359 7 36445 66461 36862 3725? 37814 38165
38266 *0460 40611 * '1.42 41639 01793 42646 42808 42845 42868
43020 43335 43882 44021 4416.1 449L. 454a0 4709! 47127 47221 
47 o08 4> 192 4807u 48591 4956? 50258 51006 52156 52390 52558 
52653 52780 u4163 54593 55522 56494 56:31 56948 57776 5793J 
58706 58841 59729 60271 60?60 60610 6071? 61969 6232u 6ztł78 
63014 63360 6S854 64279 0493° 65075 65190 65769

—** WIELKA W YPLATA UBEZPIECZENIOWA. Towa
rzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń ,,Vesta‘’ wypłaciło nie
dawno waowie po ś p. D-rze Jaoobsouiie, który. piastował 
stanowisko dyrektora cukrowni w  Chełmży, 100 OoO złotyct 
v postaci odszkodowania w następstwie nieszczęśliwego wy
padku. To w „Vesta“ istnieję od roku 1873,. jako pierwsze 
polskie 1 cwąrzystwo, które założone było wyłącznie przei 
Polaków. Podc/,a= zaboru pruskiego Niemcy starali się wszel
ki emi sposobami utrudniać rozwijające się wówczas prace t o  
wwzyśtway .lec/i dzięki energii -i dobrej organizacji, Towarzy
stwo nietylko że pomyślnie, się rozwija, lecz dziś cieszy sl< 
laknajlepszą „pmir

—ł "" ZE SPORTU, Mistrz stolicy Polski , FoIonlr‘* w  U r »  
dzlądzu, W  niedzielę, dnią 29 b nu, wszyscy mieszkańcy 
n.iasta Grudziądza; a zwłaszcza ci. którzy interesują się spor
tem pilarskim, przybędą na boisko T. S. Oiimpji, by godnie 
powitać reprezenzacyjn? diruzynę stolicy Polski „Polonię". — 
Sądzimy, że publiczność . zamanifestuje swe. zainteresowanie 
się aportem 1 nie powstydzi naszych piłkarzy, których nie
jednokrotnie spotykał zawód- Jak nas .informują, składy obu 
drużyn są iaknajsilniejszc.. Godziny rozgrywek i wszelkie 
szczegółj pudane zostaną w osobnych afiszach.

—♦* ZE SREBRNEGO EKRANU. Krno „Orzeł’*. Dawno 
już nić było w Grudziądzu filmu równie wspaniałego, jak film 
p. t. „Viducq” , którym uraczyło publiczność kino „Orzeł". — 
Treść .wzięta z czasów’ panowania Napoleona I, według po
wieści A Berjiede, trzyma widza w napięciu niesły chanem. 
Wspaniała gra aktora Nayarre w roli tytułowej, reżyseria, 
stroje, akcja — wszystko to lazem wzięte czyn, na widzu 
mocne wrażenie. Sama historia bohatera, któiy z wiejskiego 
chłopaka doszedł dó stopnia oficerskiego, stal się przestępcą, 
a skończył ną stąujowisku szefa policji, — nieszczęśliwe wy
padki, które śgotykały iego żonę ukochaną i dzieci, poszuki
wania, które yzynji za niemi, wreszcie poszukiwanie bandy.
ty, który jedynie znał miejsce, gdzie się te aziecl znajdowały, 
jednem słowen> splot wypadków, wspaniale widok,, tragizm 
położenia, wnętrze salonów arystokratycznych, jam handytów 
i szumowin -p. wprowadzają widza w istny kalejdoskop re
fleksy] i wrażeń.' 'Jest to aopiero pierwsza serja filmu, po 
której obiecują nam .Dyrekcja kina drugą w najbliższym cza
sie. .. <•<* * j / ' "  '‘-'-T ... v .P ‘ j ' ■

;—vł SMAKUSZE MIODU. W Królewskie; Dąbrówcę po
wiatu grudziądzkibgo gospodarzowi Józefowi Duszyńskiemu 
złodzieje skradli ul, w  którym znajdowało się około 70 fun
tów miodu. Poszukiwania wykazały, że w Parowie, nieda
leko Dąbrówki- złoczyńcy wyjęli miód, pozostawiając ul W 
krzaku. Energiczne dochodzenia w wykryciu złoczyńców 
prowadzi tut. Ekspozytura Śledcza.

P&i < h towarzystw
r-(rt) Konferencją Pań Miłosierdzia św. WinCeniegc i  Pau

lo przy Farze zawiadamia swoje, członkinie, iż w  piątek, ania 
27 b. m. odbędzie Się zebranie w sa’ i naiaiialnej o eodz, 5 -ej 
po po’ . O liczny nózia? członkiń uprasza uprzejmie Zarząd.

—(rt) Baczność Rodacy! , W nicdzieię, dnia 2f sierpnia, 
o godz. 4 i pół po poł. odbedz.e się w Bazarze zebranie w  ce
lu wskrzeszenia Tow. Ludowego ćapraszamy jaknajuprzej- 
miel wszystkich, od robotnika do inteligenta, by Ocznie m tO 
zebranie wzybyli. — Towarzystwa Ludowe na Pomorzu ihaja 
wielkie Usługi i w  Grudziądzu za czasów niewoli Irjły bar
dzo ruchliwe, a dziś trzeba wskrzesić to Towarzystwo, do nam 
trzeba zgody 1 bratniej miłości, My się1 musim-,- miznać i po-
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kocnac. Obecnie dzielimy się na panje ) na związki, w któ 
rycb nawzajem się zwalczamy. Tow. Ludowe będzie tą łą
czącą platformą dla k 'Szystkich warstw i stanów, bo zgody, 
jocL*oś<d i bratniej miłości nam trzeba. W tej myśli wzywa
ni? ra&stsdcn, Którym dobro narodu naszego leży na sercn, 
by się z nami i by zaagitowali, aby sala Bazaru wy
łatana się po brzegi. O Hczny udział prosi: Za Komitet Or
ganizacyjny ( ) Goncerzewicz, przewodniczący.

” "tri) 10warzystwo Muzyczne im. St. Moniuszki w fSrn- 
drinitzn. Nau**& w Instytucie Muzycznym rozpoczyna się dn. 
'  w^ztóiii r. b„ Jak zwykle, od godz. 3 po poł. Han godzin 

ten sam, jaki był przed wakacjami. Każdy więc 
a uczniów udaje się o wyznaczonym przed wakacjami czasie 
no swego profesora na lekcję, specjalne zaś życzenia co do 
ewenthafrifej zmiany profesora lab czasu przyjmuje kancelaria 
Tow. Muzycznego, uŁ Kościuszki 24. Zgłoszenia nowo wstę- 
jpnincych uczmow i uczenie i przydzielenie ich odnośnym pro
fesorom załatwić można tylko w kancelarii Tow. Muzycznego.

Baczność Śpiewacy Tow. Śpiewu Jhontasuco"*.
Szan. Członkom wiadomo, tn/ądza Tow. śpiewu ,-Mo- 

/uuszko” łącznie % bratniem Tow. śpiewu Św. Cecylii w Li
sewie — koncert w Lisewie, 1 to dnia 29 b. m. Wob^c tego 
uprasza się Szan. Śpiewaków o gremialne przybycie na na
stępną lekcję, Która siv odbędzie w piątek, di Ja 27 b. m. pun
ktualnie o godz. 8 wlecz. Cześć Pieśni! Zarząd.

^-(rt) BacZuoóć Kołedty! Związku Podoficerów Rezerwy 
koła Grudziądz. Członków] chcących brać udział w matie- 
wracn związkowych w Bydgoszczy prosimy o na.ychmlasto- 
We zgłoszenie się * ęiicoprezead kol. Początks td. Rybacka 
BC. 20. Zarząd.

—(rt) Towarzystwo Muzyczne im, St Moniuszki w Gru- 
(tełądzn. W środę, 1 wzesnia, o godz. 8 wi«csz. odbędzie 
się w KJnbie <Jbjwate»skim (kino ,̂ Apollo") nadzwyczajne 
watue zeorame Tow. Muzycznego. Obecność wszystkich 
ułoofcónr konieczna. Zarząd.

I* irSTRC.
HRAbIA ŁuicSLMBuRU 

operetkn w 3 aktach Lehara.
Występ gościnny operetki torońskr^j 

Wczoraj Spędziliśmy „jily i wesoły wiewór Hrabia Lu
ksemburg** jest jedną z naipiękniejsych pereł twórczości Le
mur: i ozdobą każdego lepertuam operetkowego.

Przepyszna wiązanka pieśclwycłi melodyj każdtjmu zaa- 
aycfa, ogranych chyba na katarynka cn całego półwyspu bał
kańskiego, a jednak zawsze świeżych.

Jak mało mamy operetek nowszego pochodzenia poza nie- 
fcznfani wyjątkami, któreby w drobnej części zastąp*ły war- 
taść muzyczną takiego „Hrabiego Luksemburga**. I fabuła 
p,'*y całej swej ekscentrycznośd i zwykłego nieprawdopo
dobieństwa operetkowego, posiada duży rozmach i dużo hu
moru. Humor ten nominował przez cały czas t-warnia spe
ktakl u, budząc raz oo raz san wy szczerej wesołości.

Zasługa to całeco zespołu. Przy mizernych warunkach 
scenicznych 1 dekoracyjnych artyści toruńscy zdwoili swe si
ły, aby grą, śpiewem i tańcem wynagrodzić widzowi to, w 
czem strona techniczna uSfiybińla. 1 p-zyzi.uć trzeba, że 
udało 'ir s4ę to z powodzeniem

P. Kawecka olśniewała swym niezrównanym • losem 
i toaletami Rola Angełi zawsze należała do najlepszym i naj
bardziej popisowych repertuaru wielkiej artystki. Sekundo
wał jej głosowo dobrze p. Krugłowski, . dając świadectwo 
swej obszernej skal głosowej specjalnie w górnych rejestrach. 
W dfałogucł1 bys nieco słabszy.

Reszta zespołu z p. Leouowlcz, Ilcewiczem 1 Zdzitowlec- 
khn na czele miała swófl dobry, dzień. Widownia nie skąpiła 
hn baezuych braw. Pr.

Z Pomorzu.
—** Ł0P4TKI (pod Wabrzeinem). Straszne morderstwo 

tamoboistwo. Straszny wypadi k podwójnego morderstwa 
l Samobójstwa miał miejsce w  dniu dzisiejszym 25 sierpnia o 
Bod ł  9-ej rano w  'odzinle Lwyńskich w Łopatkach syn Bo- 
ryńskJch Stanisław lat 24 od dłuższego już czasu awanturował 
się z rodzicam. w; kwestji podziału majątków. Kłótnie i nie
snaski doprowadziły w  końcu całą rodiJne d„ stanu ostatecz
nego rozdrażnienia, któtego epilog miał miejsce właśnie w 
dnin dzisiejszym.

Wzorwj synalek wziawsry pokryjomu ojcu ze skrzy u re- 
woiwer — postanowił terrorem wymusić od starego spłatę 
w dolarach. Zauważywszy, że ojciec jest już n.ocno z astr: - 
szony awanturą — syneczek energicznym ruchem w yck ’ Maj

S ś n b ie n ie s  w  b r a k o w s k t e m  w ię z k i i r u .
P a* r —»*y wystąp kata po odzyskania niepadleglaści.

ZWIEDZ W »s i«  RelBiciB-P«eBvstowa
1 Cłistflrhowe 12-31 vm ido. 

(Otip MumnuHmiiiimiiuni "
Ostatnie trzy dnil

W ra M ik i od Su Ołób utnrmiŁ|« ffKU poirrołn*: kolojowfi-

izeni broń i wyimierŁS wszy Ją w  kierunku nieszrzęsne- 
irca— zażądał natychmiast pieniędzy. Przerażon y °iciec 
dząc że to nie przelewki — szybko otworzy drzwi 
m zwytudnlały syn zdążył się zorientować — uciekł na 
w ze.
Widząc, że ofiara mu się wymknęła, zbrodniarz przeszedł 
Jgiego pokoju, gdzie Znajdowała się nie mniei 1
lżona matka. — Zanim biedna staruszka zdążyła p< - 
i, wyrodny r.yn rozsadził jej kula skroń. Widząc, z 

upadła nieżywa — zbrodniarz i półobłakany ża a 
— wybiegł za ojcem na pole — gdzie zamiast ojca na- 

nu się pod strzał — parobek. .-
adły trzy wystrzały i Bogu ducha wlnry chłopak paa 
mię śmiertelnie raniony. Wówczas m ord f ea uuze v>
—  wolnym krokiem wróciwszy dó domu popełnił samo-

SZCZODROWO, pow. kościerski. (Wypadek Przy 
e). Podczas młócki w posiadłości wdosey Ruchholz. u-

Kraków, 36. 8.
OłoSną swego czasu byłz, w  Krakowie siprawa mor

derstwa rabunkowego, dokonanego aa osobie kasjerki 
wapienników w Ptoszowie.

Sprawca morderstwa, bandyta Zieliński, & roz
prawie przed miejscowym trybunałem przysięgłych, 
przyznając się do winy, sam zażądał dl:. si\vj?ie kary 
śmierci, nie chciał jednaik wydać współuczestn„.ów 
zbrodni. Sąd skazał Zielińskiego na śmierć przez po
wieszenie, współoskarżorycii zaś na wioloJetnie wię
zienie. Sąd apelacyjny w Warszawie, jako trybunał 
kasacyjny, wyrok sądu krakowskiego w  zupełności za
twierdził. P. Prezydent Rzeczypospolitej z przysłu
gującego mu prawa o łaskę w stosunku do Zielińskiei- 
go nie skoi/.ystał.

Wobec tegc wyrok stuł się prawomocny i zosta
nie wykonany we czwartek. Zieliński uaiccmunikuwa- 
ną mu decyzję pizyjął cynicznie, nie okazując żadnej 
skruchy ani lęku.

Dla wykonania tego wyr oku specjalnie sprowadzo
ny z Warszawy ka', któTy przybył do Krakowa we 
środę pod ścisłą ochroną i najzupełniej iiioogiuto. Kat 
wykona wyrok we czwartek wczesnym rankiem ma op- 
dwórzu więziennym.

Jest to pierwszy w Krakowie wykonany przez po
wieszenie wyroi śmierci od czasów wybuchu wojny 
Dotychczas sądy doraźne wykonywały swe wyroki 
śmierci przez rozstrzelanie.

legł wypadkowi pastuszek Koszmidei. K. przez nieostróżność 
zbliży? zbytnio prawą rękę do pasa tramsmi “yjnogo młocar- 
ni, przyczem koło zmiażdżyło mu 3 palce. Mimo natychmiast 
przywołanej pomocy lekarskiej, trzeba mu było te trzy palce 
odljąć.

i— sTARotiARU Zło,y krzyż zasługi za pomoc udzie
lona z pełnem poświęceniem dla ofiar katastrofy kolejowej 
pod Starogaraem przyznano lekarzowi powiatowemu p. dr. 
GaszKowsKieimu.

_ * *  puck . z  dniem 24 hm. rozpoczęły się loty próbne 
ns nowej polskiej ltnji lotniczej Puck — Kopenhaga przez 
Malmó, T inja ta, uruchomiona przez ^ e io io t” rozpocznie 
Jziaiac z początkiem września. Rucn utrzymauy zostanie za 
pomocą aparatów hydroplauów typa Junkarsz, które będą, 
mogły pomieścić 9 pasażerów, pilota i mecht-ika. Lot Puck— 
Kopenhaga trwać będzie crfcoio 3 dni.

—** GDASłSL. (Protestacyjne zebranie urzędników).
W niedzielę, dnia 29 b. m., odbędzie się zebrande protesta
cyjne urzędników gdańskich ^rzeciw 'eduk-ji poborów. 
Związek urzędrikót. czyni zabiegi, aby maniiestacja wypadła 
jaknajlepiej i specjalnym okólnikiem wezwał do udziału w 
niej wszystkich urzędników.

(Wymianą grzeczności). Na depesz? kondolencyjną, wy- 
sł>mą przez tutejszy VoIkstag do niemieckiego Reichstagu 
z powodu Katastrofy Kolejowej pod Leifert, VoIkstag otrzy
mał depeszę, w której Reichstag składa Gdaiiskowi podzię
kowanie za współczucie.

Z całej Polski
—v POZNAN. f Święto 3-go Pułku lot) Dnia 29 sierpnia 

obchodzić będzie 3-ci pułk lotniczy w Ławicy święto pnłkowe, 
polączor e z jubileuszem 5-cioletniego istnienia pułku i poświę
ceniem hangarów, wybudowanych ze składek i ofiar spoleczeń" 
stwa wielkopolskiego.

—* Wybitny dziennikarz amerykański w Poznaniu. W 
, środę przybył do Poznania wybitny dziennikarz amerykański, 
redaktor Maciiray, Celem wizyty Jest dokładne poznanie 
stosunków panujących w Polsce zarówno politycznych, jak 
i finansowcyl,.

—* Za fałszerstwo. Za fałszowanie banknotów zagranicz
nych skazany został niemi cc Robert Kolwitz, dozorca rzeczny 
z  Brdyujścia pod Bydgoszczą, na dwa lata więzienia. Kol
witz dokonywał fałszerstwa w  ten sposób, że na wycofanych 
z biegu markach niemieckich dopisywał „100 RentenmarJT', 
przez co dawał im pozory pieniędzy obiegowych, przyczem 
naraził kilka osób na poważne straty.

—* WARSZAWA. (Zbrojownia w piwnicy). W  piwnicy 
należącej do niejakiego Kołodziejczyka w domu nr. 53 przy 
ulicy Krochmalnej znaleziono paczkę zawierającą 110 naboi 
dc karabinu francuskiego systemu Bertker, Dochodzenie 
pruwadzi komisariat policji.

—* Wpadł p*aszcl! do klatki. Administrator domu nr. 50 
przy ul. Zielnej, Stanisław Szymański idąc schodami fronto- 
wem. tegu domu, zauważył, że na drzwiach wchodzących ba
wiącej na letnisku p. Heleny Łyczakowskiej brakuje kłódeK. 
Mając przeczucie, iż w mieszkaniu operują złodzieje pobiegł 
na schody kuchenne. Trafił w sama Dore — z mieszkania aku
rat w tym momencie wychodził złodziej. Niósł skradzione 
rzeczy.

Na widók administratora przerażony złodziejaszek rzucił 
hn> i szybko zbiegł po schodach, lecz tnż pized brama został 
zatrzymany. Jest to znany złodziej mieszkaniowy Wacław 
Siemionko. Osadzono go w wiezieniu.

—* „Sekretarz konsula** woadł do kozy Znanym od lat 
sposobem, na t  zw. „sekretarza konsula*’ nabrali oszuści em,'- 
migranta do Ameryki Pawła Piętkę ze wsi Paluchów pow. 
Sandomierskiego, Wyłudzając 248 złotych i 45 dolarów.

Jednak Piętka był ,,w piętę bity, a nie w głowę’*. Udał 
się corychlej do policji i z albumów poznał „sekretarza kon
sula’*. Był to znany aferzysta Zenon Gołębiowski. Po pół
godzinnych poszukiwaniach złodziej znalazł się za kratkami.

—•* Napad na sklep. Na ul. Nowomiejskiej nr. 6 na skleo 
Władysława Chądzyńskiego dokonano napadu przyczem zra

bowano 500 zł. O napad oskarżeni są: Władysław 1 Marja
Wieńczykowie franciszkańska 6.

—* KRAKÓW. (Bezczelny napad rabunkowy). /O bez
czelności bandytów krakowskich świadczy fakt dokonanego 
w nocy iz 24 na 25 li. m. napadu na mieszkanie dr. Rozen- 
baucha. Bandyci wybili szybę obserwacyjną i przesunąwszy 
ręKę w otwór, Odsunęli zasuwę i w ten sposób dostali się 
do mieszkania. Wszedłszy do lokalu, napastnicy uśpili słu
żącą i orćyjansa jakimś narkotykiem i zamierzali splądro
wać mieszkanie. W ostatniej chwili Jakaś nieznajoma Kobieta 
spłoszyła złoczyńców. Do uśpionej służby wezwano lekarza 
Pogotowia, który dopiero po zastosowaniu mjróżniejszych 
środków zdołał oboje przyprowadzić do przytomności.

—* WILNO. (Stacja Suwałki zostanie przebudowana).
W związku z zawarciem umowy ramowej pomiędzy °olską 
a Niemcami i wzmożeniem, się eksportu węglowego i drzew

nego przez Suwałki, stacja Suwałki, poloźon? o 28 kim. od 
granicy niemieckie! ma być w  najbliższym czasie rozszerzo
na i dostosowana do potrzeb eksportu, jako stacja wymienna.

—+ WILNO, (Nadużycia w Urzędzie Skarbowym po- 
wodom samobójstwa). Wykryte tu zostały nadużycia popeł
niane w Il-im urzędzie SKa^bowym w Wilnie. Wpływy po
datkowe były przetrzymywane niejednokrotnie poza kontro
lą przez 18 miesięcy, W związku z wykrytemi nadużyciami 
popełnił samobójstwo urzędnik Ii-go urzędu skarbowego Hu
lewicz.

Rozmaitości.
X  Marnotrawny synek.'Policja przytrzymała w Po- 

zemńeim w  Bawanji kilkunastoletniego chłopca nazwi
skiem Stein, lctóry z.mął z Celeriny w  pobliżu St. Mor- 
ritz 10 dni temu. Zrozpaczeni rodzice zmobilizowali 
setki przewodników w  poszukiwaniu swej pociechy. 
Eskapada mtodego podróżnika kosztowała iodzicow 
200 funtów szteriingów. Powitanie z marnotrawnym 
synem było bardzo czułe, ale zarazem bolesne.

X  „Cyganie całejgio świata łączcie sie“. Pod tem 
hasłem według „Morning Post“ rząd sowiecki opraco- 
wujf obecnie projekt utworzenia autonomicznej cygań
skiej republiki. Niebywała okazja dla wszystkich cyga
nów niezadowolonych z obecnego otoczenia i warun
ków materialnych.

X  Aeroplan narzędziem pracy na roli. Poraź pierw
szy dokonano próby zrstosowania lotnictwa w  uprawie, 
rolnej. Aeroplan polał kartoflisko specjalnym rozczy- 
nem, .zapobiegającym tak zwanemu „rakowi zifcumńa- 
czanemu**. Lotnik w  przeciągu 25-u minut wykonał 
pracę, wymagającą w  normalnych warunkach 2-ch dni 
czasu.

XSiońce kurczy sie. Na odbywającym sie obecnie 
angielskim kongresie naukowym w Oksford wygłosi) 
znakomity astronom, sir 01ivier Lodge, referat o zani
kaniu materii, oraz energj" słonecznej. Na zasauzie dłu
goletnich scisłych badań, oraz wyliczeń, uczony angiel
ski stwierdził, że słońce „traci na wadze“ 4 miliony 
tonr na sekundę, czyli 345 000 mii'jonów, 
tonn dziennie. -  „Jasmem jest wobec tego* — zaKOfr- 
czył swją prelekcję sir Lodge — „że słońce skazanen. 
jest ostatecznie na zupełną zagładę*’. — Na pocieszenie 
ludzkości dodał flegmatycznie znakomity astronom, że 
o ile strata postępować będzie w tem samem tempie, 
katastrofa wydarzy się dopiero za za... 3 miljony wie
ków. Nie należy grać na zniżkę akcji słonecznych, gdyż 
na zyski trzeb aby było zbyt długo cżeKać! .

X  Odbudowa Partbenonu. Rząd Ateński wyznaczył 
specjalna komisję arch<=ologiczno-architektoniczną, któ- 
: a kierować będzie pracami nad odbudową Parthenonu 
Siodki materjalne na ten cel pochodzą z. piywatnych 
źródeł amerykańskich

X 1000 doi irieslęcznle Szczęśliwem miasteczkiem iest 
Cohuska w stanie Ohlahama w Ameryce, stoiica .plemienia 
indjan Osagi. Miasteczko ma wygląd zupełnie europejski, po
siada szereg domów murowanych, sklepy, banki, hotele, kilka 
kościołów,“ każdy innej sekty. Na ulicach nie widać wcale 
^mustangów’* w oogacej uprzęży, ale sznury automobili, z któ
rych wysiadają damy z plemienia osagów, ubrane według 
ostatniej mody pa vśKiej. Starsze kobiety noszą jeszcze ślady 
tatuowania, młode indjanki pudrują się bardzc gorliwie i szmin‘  
kują usta.

Bogactwo swoje zawdzięczają ci indjanie odk-ytym na 
ich terenie źródłom naftowym przez rząd amerykański. Wsku
tek wzrostu kopau: obecnie najniedniejszy mieszKanlec mia
sta posiada 'ldziaf w dochooach przynajmniej 12 tysięcy dola
rów rocznie. Wskutek tego wielu poszukiwaczy przygód u- 
siłowało zamieszkać w tem mieście i ooślubiać młode :'r,djas
ki, lecz gmin. miejscowa zabroniła wstępowania w związki 
małżeński- z nsoHami, przybyłemi do miasta.

Indjanie z Ohlahama żyłą w oięr.nych willach, nie rzuca
ją tomahawków i nie skalpują „bladych twarz^ .

X Bandyta, czy dentysta. Amerykańscy bandyc’ operują 
z iście amerykańską dokładnością. W mieście Kansas Gity 
obecnie grasuje banda, która zrewidowawszy kieszenie i port
fele swych ofiar za pomocą specjalnych szczypców, wyjmuje 
zgrabnie swym klijentelom ziote z?by i kapsle. Z tego powo
du opinja publiczna zastanawia się poważnie nad tem. czy to 
są autentyczni bandyci, czy też bezrobotni dentyści. Podej
rzenie to nasuwa się z tego powodu, iż podczas operacji wyj
mowania złota ze szczęk swych ofiar zapytują ci panowie ste- 
rotypowo, z nuta pełrą sympatji w głosie: „Czy nie boli?”

X  Odznaczenie psa. Prezes włoskiego tovarzystwa 
opieki nad zwierzętarni odwiedził generała Nobile. by 
wręczyć złoty medal oraz patent nadawczy psu zna
komitego aeronauty, jako pierwszemu przedstawicielo
wi tej rasy. który odwiedził biegun północny.

DRUKARNIA POMORSKA TOW. AKC. GRUDZIĄDZ.
Naczelny redatkor: Stefan MacbalewsW.

Odpowiedzialny redaktor tó Izydw SredzkL
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Obwiesiczeiil«.
rinieji um podaje no do, publicznej wiado

mości, l< Złraąd FortecŁu przystąpił do wstę
pnych robót podstawowych dla wapniowania 
nretensii właścicieli prysratnyoh gruntów zaję
tych przez byłe władze niemi. cW pod budowę 
objektów lvi ocznych.

r  ■«> prowizorwcBj era ustaleniu omówiouyeh 
granie zajętych terenów jakoteż koni icanych do
jazdów i ścieżek został, wkopane w puuHacb 
ganiczcych rurk gliniane wzgl, fllzzzki, albo be- 
onowt Taniczniki.

Webet togo uprasza *ię jiubliożność/aw szcwu- 
goinesoizointeresowao/ch łaścicieliprzyległych 
gruntów O ochronę odnośnych anaków graoi-
CZDjCh.

W  razie stwierdzenie nn., sir ego usunięcia 
znaków granicznych winni ulegoę żurowemu 

.racio.
Grudiiąda, dnia 21 sierpnia ISSc r.

W  ica- p r e « y  d e n t  u 1 » z t a
(—) Krobaki. 7878

OGŁO§XEHIE.
W niedzielę dnia Ss sierpnia b_., o godzinie 

4*- lo  7-mej raaó w  mieścm nie będzie prądu 
electrycznsgo z  powodu ubkonywada koniec:; 
nych imian w wewnętrznej instalacji elektrowni.

Bó oh * tiaiuwaje wyjadą z opóźnieniem 
około 10 minut

n ie ja k ie  T ram  w * je  E lek tro w n i*
1 W  ododąg it Grudziądz.

Zamianowany zostałem

NOTARIUSZEM
na obwód bądu Apelacyjnego w  .'u. sui'

z siedzibą w Chełmży.

Dr. Zbigniew Lafcicz-Hreborowicz
adwokat i obrcdca voj»ko-F- 

O k n M  iu  ul. Kościelca 12, telefon 71.

Otworzyłem

7867

V. Baliński, adwokat
Staiogard, Rynek 9

dom p. Nagórsciego.

Przetarg nieograniczony.
U l i ^ r s h a  S z b t ia  J L o ła ic tw a  wzywa

do złożenia ofert na wykonanie:
1. 80  j z ł .  s to łó w  dwjn jzn fla a o t/ y eh

pourow nych, rozmurj 1,60X0,76 m wys.0,85 m, 
materjał: aj sojia, bj dąb;

2. 12 ■!*♦. s to łó w  rozmiaru 0,86 X  0,70 /n, 
wys. 1,00 m, materjał: podtiawa sosnowa, blat 
d^ewu miękkie, np. iipi itd-, w ramce z drzewa 
twardego,

3. .2  >zt. s tó łó w  k r e ś la r s k ic h  gkła- 
'ła n y c ii  (ca śrubach), lcaUrjal: koriatrukcja- 
buk, dąb łub jesion, blaty-rysowuice z Lpy itp,

Ecysunr. do obejr.en.a u Dyre.tora Nr.uK 
Ofl ,ersk oi Sakoły Lotnictwa w Grucsiądzu.

Term.n akła łania ofeęt do 15 września br.
Oierty c aloiy składać w zalakowanych ko

pertach, z załączeniem kwitu Kasy Skarbowej 
a nużenie wadjuin w wysokości 5/o sumy żą- 

d*nej Na kopercie hało; .Przetarg- .toły11,
Namówienie zostanie odebrane loco firma 

otrzymującą zamówienie.
O. S. L  zastrzegł sobie prawo zlecenia wy- 

tonania poszczególnych rodzajów stołów ró 
nym .firmom. 7R80

D yrektor Nauk O. S. L

B A N K  Ł U B O W Y
^  ś f& s& n is&

ul. Jó>. V,Tbłek«„,-r 31.
a z f z t t l i  i :m  w i r  t  .a k t  
FnjrjmuJe w k.edki 
i epr seeuis wuje wcdl. umowy

lak u p n je  i sprzedaje
w a lu ty  z u g ru n ie z  -e. z ło  
.e . y r e Km e  i p *p ie .-«\ / e

U d e i n l *  [  « ż p z e k i  
n a  ir e k g ie  — a a  p o d k ła d  w iata  
i  s r e b ra  i w  ra c h u n k u  b ie lą c y m

R07 ,

Kupon zn-lkowr 0 E
na I parter, balkon i lożę

Ol

ważny na 
9 7 .  8 . 2 6

do kina »Apollo«

# r ó c i łe m
Dr. Lipowa 13

7877

Kotel Królewski Dwór
Piątek, dniu 27 bm. wieerurem a godz. 8-mej

Wieczorek iam ^jr.y
W  niedzielę od godz, 1—3 j r  pułud. S a t i o e

pianistka
udziela Daukę -na ars.yjtkicŁ stopniach

kursżii fortepianow&yo
Zgłoiienin od 3—fi pp. O grodow *

8446

tfw Ub;
członkini pani Łowicka, dypiomowao uai.czy- 
eielka zł po? woleniem Kuratorium Szkolnego 
a aniem 1 wrzusoia zacznie przygotowywać dz’eci 
do I-ei kiasy gimnazjalnej, udami ić języków p o l
s k ie g o , fr a n c u s k ie g o , n le c :  BtbieyO i 
r o s y js k ie g o  i k a iw t r s a c j i  fr a n c u z k in l 
Zapisy przyjmuje 00 godz, 10--12 i od 16-18 
n l.  K o ś c in s lk i  5, 111 piętro lewo. [7853

S a m o t h ó d
ojooow» najarurt,zej fabryki franc. De Dioa 
Bouton, 12/40 P. S. 6 osobowy, budowa 1924, 
o naazw. silnej konstrukcii motoru i podwozia, 
zdatny na najgorsze drogi polne ciekese 
tury, szybkość do 100 kiłm., starter dynamo, 
kolor ciemno granatowy, wykończenie tapi- 
cerskie skórzana, pokrowce ot siedzenie, z gó
ry sterowane wentyle, typ nowoczesny, w 
stanie baruzo dębrym n ‘ sprzedaż. — io - 
w iłm xt dek tan ci zechcą ła.*. podać zgłoe 9- 
ni* do Głosu Pomorskiego pod n r ,  7Ś55.

P o ń c z o c h y
rrnnnmuimiinniiiiiiii iiiiiiii.nii.iiiiirnTiiin.Miii mnntrt

jedwabni., filo d’ecoise, Jedwa- : 
bab i florowe, Law b lu iłne ,

wełniane i wełniane z jedwabiem 
Tkarnpllłi u,™i ‘® * f j>Mhfll pialnl ca w doZym wyborze

obecnie z  d u ż y m  ra b a te m

Pomorska  
f a b r y k ą  P c l i c z o c I i
7793 T. z o, p.

Grudziądz, GrobEowa (PI, (ąpietowj), rcl

iPracown^a
C h o C e ^ s k

M. Miściorak
Grudzia<ii!,Ks.BuilkittViGZ&7
WyKonuif wmelkie ro
boty kamaszoicze po ce
nach konkurenoyjnyeh.

P ia n in o
(niem.) korzystnie na 
sprzedaż, idr. wskaże 
Eksp. GZ. Poro. nr. 120

I P u i r. a 1
n l z y b ę  . 

wystawową
«erok. 176, długość 210 

wraz z fem urządzę 
niem poszukuje się. Ngł. 
do Głosu Pom. nr. 7864

Wielkopańskie 7 -pok . 
lU ic s z b a n ie  ud 1. X .
br. du wynsięci*. Wia
domość u zegarmistiza 
Heitzera ul. 3-gu Kaj*.

M^szblhi
6 pokolowe (sypiamia 
oebowa) odstąp ę zaraz. 
Zgiosz. Berzfe*dc ćt, i

Posłukuję pokoju umebl. 
aa parterze w. centrum. 

Zgłoazeaia do Eksp. Glosa 
Pomorsk: pod nr. 8473 pm.

t t t t f  
K I  N O

t l ł z i ś ,  p ią te k , d n ia  27  s ie r p n ia  br.
potężne arcydziełofijmcusgie pod tytułem: t

V  I  D  O  C  Q 93
fi)
15 w ielkicn aktów  h iperstnzzcji wcdłng znakomitej powizści 
A r t n r c  B e rn e d e . Fealiztcja L u d s  ł. a  M alpan i  .1 ’ i 
K e m m  w roli V idoeqi- s łyn n y tragik  K ł55 fJE  ,.TVit.1F A k i t i i l f i ’

Początek orzeasfowleń o godz- 615 i £15 w niedziele. goił- 465 pupo) .
W niedzielę u gadzinie 2-ej po południu : 

w ie lk ie  przedstaw, dia dkibd 1 mlodz. ,T iliO C <g '‘

P i s n t f y 2
Wolna posada!!!
Może się zgłosić oć 1-gc, 
wrześniabr. diławykw*- 
lifikowana w książko' 
w ości i innych pracach 

biurowych
' ' ló^ efaw ick
Komoruis s dowy. 

Grudziądz. Groblowa 19

Pot',*«boy oć jaras 
wzgc 1. X. 26 młodszy

pom ocnik
z b r t i t iy  ie j w ą
obeznany dokładnie a 
wuzelkimi maszynami 
rulniĆzemi. Zgłoś; z od
pisami świadectw i po
daniem wymagŁ— peusji. 
skierować do Adm Gł. 
Pomoruk. poć nr, i 881.

D o  60.0 s ł  miasięoznie 
ł -wiącej zaiabiai mogą wy
mowni panćwio, too^ąoy- 
złoiyD SOO ał kaacji. praez 
sprzedaż artykułów spoży^r- 
es?oh i innych. A g e n tó w  
na -wszystkie ppyriaty Po
morza i Poznańskiego po 
kilku potrzebą pkolo 11Ć0. 
Pierwszeństwo mają posi- 
dacze pateatu' ńa handel 
domokrąlnj.. Spieszne zgl. 
skierowań do Głosu Fam, 
pod nr, 7879. Na pOpowiedZ 
dołączy ń w znaczkach 48 gr,

R es iau rac ja  I t fa w ia in ia
Po orzeprowaazeniu leraontu w itstauracji nastąpi

O T W A R C I E
w  so b o fą i d n ia  2 o -oc  bm,

Polecam  wyśm ienitą kuchnię warszawską.
78/6 F i r s y b y l o w i o * ,  gospadarz.

Korznkuji, hnpaii
d o b r e |

w dobrej wsi r odpow 
kapitałem. — Oferty do 
Gł. Pom. p. ni. 8460pm

Dxkrżawy

Sudek śliwkowy
do wydaier^awienia ?araz 
NadgCrna 46a. ł  u właściciel a

Wydzierżawił} 2 pokoje slo- 
■1 naczne. gust. pmebl. sy
pialnie i salon z fortepianem 
od 1. X. 26. Zgł. 3 Maja 8* 1.

2 dtu.ze amelil.pcKoj?
z balkonem d!* souda 
panów uatycbn mit do 
,yo»ięoia 3-go Ma,a 7-, 
I  na prawo. (8467

Dużypoktii umeblowapy
do wynajęcia Koszarowa 
nr. 26, X lewo. (8470

Obejmę Posadę d o m o 
w e j n a n e c jc le lk i  w 
zakr. szkół powsjeuhn. 
G r t d s i i d ą h i j i o  

3, l i i  ■ ,8406
okromna, u o io iw a  osqba
v  ziająca się dobrze na gc- 
apociarstwie_ poę\i'aku,ję po
sady jako gospodjni Oierty 
do Gr. Pom. pod nr; 8157pm

Poszukuj e :od t-gó 9. hr.
D Z IE W O Z Y K k

do zajęó domowych i go
towania znając, cośkolwiek 
szycie. Śysjiadectwa wyma 
gane. Zgłoszenia osobiste 
Kadzynska 9,’ parter lewe.

I A  ś i

Krawcowa z Warszawy
s zy j e  suknie, płkazc.e. 
wykoo. eł®g. i • duu u lub 
ponad jmetn. Trynkowa 
nr. 17/18. I  ptio lewo.

Si.CAfeBEG KI

7L49

p i s e m n e  i s s t k o l n e
Grudziądz, ul. 3 >a ja  24, obok Apteki pud O łtm

SlpnsgrafilwŁ“°f.ybk0o'
tanio Eedawcja Stenografa 
Palskiego, Warszawa Szczy
glą 12. Żądśjbie beżpJabnych' 
prospektów. (1816

PieFWOwi, 
rz*4 i, cierptąsy
u« bezłenntać brąz sił 
l enei ;ji, aiechaj uży
wają I aultui a palćbęur, 
się urszelkicł dolegli
wości i b̂ dą aię caulj 
jaic odrodzeni. Nić atrry 
macie w wauzei aptece 
piszcie do: Sonato' Byd 
gosic" 9, a otrzymacie 
darmo próbę i opis. [7126

W ę g « e ! l = O p a ł o w y
(górnośłąski z głębokich Kopalń)

K o k s  = H u t n i c z y
NOS
7791 w agonow o i w  n.mejszyoh Uościąch

= =  poleca każdego czasu = =  
po «enacl bardzo korzystnych

H i p o l i t  H o t i i t i s k r
H andel żelaza — artykuły budow lane i roln ioae

W ą g le l  ó p a id w jj k o w a l s k i  
Cfrodziądi, Micbiewioza telef, 3

Dobrze omeblow. poboi
natyenmiast ds wynajęcia 
ulioa 8 Maja 37, I  ptro lawo.

Lepszy omeblow. pokbj
od 1. IX  26 do wynajęcia Szultz, Miokiewioza 21,11.

Przyjmę uczni na
P E N S J Ę

Ff Er&SCk, E ortecma 18 I

Stancja dla uczni
staranna opieka. 

Mickiewicza 4, I p. pr.

c Z g u b y 3
Zgubiono ksiaźeczkr Faisi
na nazwisko Franciszek 
Woluwsk .Zwrócićpro
szę ul Koszarowa 29, III

Wyborowe wina wódki i
r ó w n i e ż

% butelka 3,— $ butetkar 4.75
p o l e c a

02e s l f l w  K a c z m c i e k
S p e c ja lry  s iHarf ivódek  i w in

Gdańska 25  Bydgoszcz telefon 1563

mm


